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R A P O R T U L 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Hunedoara  

cu privire la modul de îndeplinire a atribuţiilor proprii şi a hotărârilor consiliului 

judeţean pe anul 2009 

 
Doamnelor / Domnilor consilieri, 
Stimaţi invitaţi,  
 
Raportul de faţă îşi propune o analiză asupra realizării atribuţiilor Consiliului Judeţean Hunedoara în anul 

2009, pe care le vom contura în continuare pe domenii de activitate: 
Potrivit Legii administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

administraţia publică hunedoreană este organizată pe principiile autonomiei, eligibilităţii, descentralizării serviciilor publice, 
consultării cetăţenilor  în probleme majore de interes local.  

În temeiul dispoziţiilor actului normativ, mai sus indicat, consiliul judeţean a urmărit şi stabilit măsuri coerente  care 
să asigure buna sa funcţionare, cu aplicarea unui management organizatoric flexibil, adaptate conţinutului competenţelor 
administraţiei publice judeţene.  
 Echipa de conducere, a cărei activitate este prezentată în acest raport anual şi-a împărţit atribuţiile, astfel încât, 
coordonarea generală a revenit preşedintelui, vicepreşedinţilor fiindu-le delegată coordonarea unor domenii de activitate şi 
compartimente funcţionale din aparatul de specialitate.  

Preşedintele Consiliului Judeţean Hunedoara este şeful administraţiei publice judeţene şi răspunde de buna 
funcţionare a instituţiei, precum şi a agenţilor economici, serviciilor publice de specialitate şi instituţiilor subordonate, 
reprezintă judeţul în relaţiile cu celelalte autorităţi publice, cu persoane fizice şi juridice din ţară şi străinătate, precum şi în 
justiţie.  

Trecând la atribuţiile proprii, prima, prevăzută de lege, dar şi cea mai importantă, din care decurg şi celelalte, este 
asigurarea respectării Constituţiei, punerea în aplicare a legilor, a ordonanţelor şi hotărârilor Guvernului României, a 
horărârilor Consiliului Judeţean Hunedoara şi a altor acte normative. În acest sens, în perioada la care ne referim, s-a urmărit ca 
imediat de la adoptarea şi publicarea actelor normative, să se stabilească măsurile necesare pentru punerea în aplicare a 
sarcinilor reieşite din acestea, prin stabilirea pentru compartimentele din aparatul de specialitate, serviciile publice specializate 
şi instituţiile subordonate, a obligaţiilor care le revin pentru ducerea la îndeplinre a acestora. 

Aparatul de specialitate, serviciile publice specializate şi instituţiile subordonate, sub coordonarea preşedintelui şi a 
vicepreşedinţilor, în funcţie de domeniul de activitate au redactat proiectele de dispoziţii şi hotărâri, în vederea emiterii sau 
adoptării acestora.  

În desfăşurarea şedinţelor consiliului judeţean s-au respectat procedurile prevăzute de legea administraţiei publice 
locale şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Judeţean Hunedoara, fapt ce a permis formularea de 
întrebări şi interpelări, exprimarea de opinii şi argumente ori amendamente la proiectele de hotărâri supuse dezbaterii, precum 
şi exercitarea votului în cunoştinţă de cauză. 

Trebuie remarcată buna conlucrare dintre comisiile de specialitate  şi compartimentele de specialitate din cadrul 
consiliului judeţean, în pregătirea şi fundamentarea materialelor de şedinţă şi totodată, cooperarea constantă a comisiilor de 
specialitate şi a grupurilor de consilieri pentru promovarea şi susţinerea intereselor judeţului Hunedoara. 

 
I. CONSILIUL JUDEŢEAN – ACTIVITATEA  DECIZIONALĂ 
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În perioada 01.01.2009 – 31.12.2009, s-au desfăşurat 12 şedinţe ordinare şi 3 şedinţe convocate de îndată, Consiliul 
Judeţean Hunedoara, adoptând un număr de 203 hotărâri, toate fiind considerate legale, nefiind atacate în contenciosul 
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administrativ de către Instituţia Prefectului - Judeţul Hunedoara. În exercitarea atribuţiilor sale, Preşedintele Consiliului 
Judeţean Hunedoara a emis 396 dispoziţii, toate fiind considerate legale. 

Hotărârile adoptate de Consiliul Judeţean Hunedoara au intrat în vigoare la data publicării sau comunicării, în funcţie 
de  caracterul lor normativ sau individual, lucru ce s-a făcut fără excepţie, aparatul de specialitate asigurând punerea în aplicare 
și deci executarea sarcinilor ce au emanat din acestea. 

 
II.  DIRECŢIILE  CONSILIULUI JUDEŢEAN HUNEDOARA 

 
1. DIRECŢIA ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ 

 
1.1 SERVICIUL ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ, RELAŢII PUBLICE, ATOP 

 
În perioada de referinţă au fost înregistrate un număr de 148 petiţii şi 28 cereri prin care s-au solicitat informaţii de 

interes public. Deasemenea, s-au acordat 530 de audienţe pentru un număr foarte mare de persoane, iar soluţiile au fost date în 
conformitate cu legislaţia în vigoare. 

 
1.2 SERVICIUL JURIDIC-CONTENCIOS, RELAŢII CU CONSILIILE LOCALE 

 
Consiliul Judeţean Hunedoara  a fost parte în 62 de dosare, aflate pe rolul instanţelor judecătoreşti în diferite etape 

procesuale. Au fost avizate 396 dispoziţii ale Preşedintelui Consiliului Judeţean Hunedoara şi 100 acte administrative de 
gestiune. S-a acordat asistenţă de specialitate aparatului tehnic al consiliului judeţean şi consiliilor locale. 

Au fost înaintate Guvernului României un număr de 52  proiecte de hotărâri de guvern,  din care: 29  proiecte de 
hotărâri privind alocarea de fonduri; şi 23  proiecte de  hotărâre privind administrarea patrimoniului. 

 
1.3  SERVICIUL ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT, INSTITUŢII PUBLICE ŞI 

AGENŢI ECONOMICI 
 

Acţiuni majore desfăşurate în anul 2009: 
• în vederea îndeplinirii condiţiilor de accesare a fondurilor pentru reabilitarea infrastructurii de apă şi apă uzată 

potrivit  Programului Operaţional Sectorial de Mediu (POS Mediu), au fost întocmite documentaţiile prin care 
operatorul regional S.C. APASERV VALEA JIULUI S.A. Petroşani a fost reorganizat ca operator regional 
pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare în Valea Jiului, prin transmiterea cu titlu gratuit a unor pachete 
de acţiuni către unităţile administrativ-teritoriale din Valea Jiului: municipiile Petroşani, Lupeni, Vulcan şi oraşele 
Petrila, Aninoasa şi Uricani; 

• de asemenea, au fost finalizate procedurile de transmitere a bunurilor care alcătuiesc reţelele interioare de 
alimentare cu apă potabilă şi canalizare, din domeniul public al Judeţului Hunedoara, în domeniul public al 
unităţilor administrativ-teritoriale din Valea Jiului: municipiile Petroşani, Lupeni, Vulcan şi oraşele Petrila, 
Aninoasa şi Uricani;  

• a fost schimbat managementul serviciilor de apă/canalizare din judeţ, prin înfiinţarea şi mandatarea asociaţiilor de 
dezvoltare intercomunitare, respectiv: A.D.I. “AQUA PREST HUNEDOARA” şi A.D.I. "APA VALEA 
JIULUI"  să  exercite, în numele Judeţului Hunedoara, dreptul de a delega gestiunea serviciilor de alimentare cu 
apă şi de canalizare, pe bază de contracte de delegare, ce s-au încheiat cu  operatorii regionali  S.C.  “APAPROD”  
S.A.   Deva   şi  S.C. "APASERV  VALEA JIULUI" S.A. Petroşani; 

• au fost finalizate procedurile de înscriere în cartea funciară a dreptului de proprietate publică al Judeţului  
Hunedoara asupra unui număr de 18 obiective de interes judeţean, potrivit prevederilor Legii cadastrului şi 
publicităţii imobiliare nr.7/1996, cu modificările şi completările ulterioare; 

• au fost întocmite documentaţii pentru modificarea şi completarea inventarului domeniului public al Judeţului 
Hunedoara, precum şi  proiecte de hotărâre de guvern de atestare a modificărilor şi completărilor inventarelor 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al tuturor unităţilor administrativ-teritoriale din Judeţul Hunedoara; 

• au fost închiriate prin licitaţie publică, spaţiile medicale excedentare situate în imobilul Policlinica Stomatologică 
Deva, sumele încasate constituind venituri la bugetul propriu al Judeţului Hunedoara. 
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1.4. COMPARTIMENTUL MONITORUL OFICIAL AL JUDEŢULUI HUNEDOARA 
Au fost culese, corectate şi avizate spre tipar patru numere ale Monitorului Oficial al Judeţului Hunedoara care 

cuprind 38 de hotărâri ale consiliului judeţean, 30 dispoziţii ale preşedintelui Consiliului Judeţean Hunedoara, Raportul 
Preşedintelui Consiliului Judeţean pentru anul 2008, declaraţii ale aleşilor locali privind apartenenţa politică şi un ordin al 
Prefectului Judeţului Hunedoara.  

 
2. DIRECŢIA PROGRAME  PROGNOZE BUGET  FINANŢE 

 
2.1  SERVICIUL DEZVOLTARE REGIONALĂ  ŞI INTEGRARE EUROPEANĂ  

 
Proiecte pentru care s-a solicitat finanţarea prin POR 2007 - 2013 :  
•  Modernizare DJ 664: Pas Vulcan – Vulcan, km 38+000-41+700, în sumă de 10.783.237 lei; 
•  Modernizare drumuri de acces pentru integrarea  în circuitul turistic european a cetăţilor dacice din Munţii Orăştiei, în sumă 

de 31.705.262 lei;  
•  Modernizare DJ 668B: Turdaş (DJ 668B)- Mărtineşti -Jeledinţi-Măgura, km 5+700-11+382, în sumă de 6.005.877 lei;  
•  Modernizare DJ 687E: Hunedoara-Teliucu Inferior-Ghelari-Bunila-Vadu Dobrii, km 18+130-29+200, în sumă de 

37.927.865 lei;  
•  Modernizare DJ 707: lim.jud.Arad-Căzăneşti-Vaţa de Jos (DN 76):km 22+700-29+800 şi km 32+700-35+200, în sumă 

de 20.386.928 lei;  
•  Modernizare DJ 707A: lim.jud.Arad-Pojoga-Sălciva-Tisa-Grind (intersecţia DN 68A) ,km 10+800-24+028, în sumă de 

17.240.941 lei;  
• Centrul de îngrijire şi asistență nr.1 Păclişa, în sumă de 3.383.978 lei; 
• Centrul de îngrijire şi asistenţă nr.2 Păclişa, în sumă de 3.300.154 lei; 
• Centrul de îngrijire şi asistenţă Brănişca, în sumă de 1.989.357 lei; 
• Achiziţionare echipamente specifice pentru îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sistemelor de  intervenţie în situaţii de urgenţă 

şi pentru acordarea asist.enţei medicale de urgenţă şi a primului ajutor calificat în Regiunea Vest, în sumă de 11.277.800 lei; 
• Sistemul informatic e-guvernare al Consiliului Judeţean Hunedoara - servicii on-line oferite cetăţenilor şi instituţiilor publice, 

POS  CCE, în sumă de 5.001.488 lei; 
•  Eficienţă, calitate, promptitudine  în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Hunedoara, PO D 

CA, în sumă de 1.134.849 lei ; 
din care:  
Proiecte in implementare și monitorizate dupa finalizarea perioadei de implementare:  
•  Creşterea capacităţii de absorbţie a fondurilor structurale în sectorul public din judeţul Hunedoara, în sumă de 341.620 lei, 

finanţat prin PHARE RO 2006/018-147.01.03.02.03 HD 651;  
•  Reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă în judeţul Hunedoara (Brad, Orăştie, Călan, Geoagiu, Haţeg şi Simeria), în 

sumă de 7.003.567 lei;  
•  Modernizare DJ 668: DN 66- Bucium Orlea-Gânţaga, km 1+200 - 9+100, în sumă de 12.853.187 lei; 
•  „Ambulatoriu integrat din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Deva-modernizarea şi echiparea cu aparatură de 

specialitate”, pentru finanţarea prin Programul Operaţional Regional, Axa prioritară 3 – Îmbunătăţirea infrastructurii sociale, 
în suma de 5.638.868,46 lei;  

•  „Modernizare DJ 687 D: Teliucu Inferior, Topliţa, Dăbâca, Haşdău, Lunca Cernii de Sus – Gura Bordului, Lim. Jud. 
Caraş-Severin, km 15+100 – 45+380, judeţul Hunedoara”, pentru finanţarea prin Programul Operaţional Regional, Axa 
prioritară 2 – Îmbunătăţirea infrastructurii regionale şi locale de transport, în suma de 105.371.103,66 lei; 

•  „Modernizare DJ 708D: Veţel – Muncelu Mic – Poeniţa Tomii – Feregi, KM: 14+900-25+760, Judeţul Hunedoara”, 
pentru finanţarea prin Programul Operaţional Regional, Axa prioritară 2 – Îmbunătăţirea infrastructurii regionale şi locale de 
transport, în suma de 29.042.797,06 lei;  

• Reabilitare « Şcoala cls. I-VIII Avram Iancu » - Sat Baia de Criş, comuna Baia de Criş şi a « Grădiniţei sat Aurel Vlaicu » - 
oraş Geoagiu, jud. Hunedoara, finanţat prin PHARE 2003/005 – 551.05.03.04.01.02 23 ; 

•  
Proiecte în curs de contractare în vederea finanţării din fonduri structurale:  
•  „Parc de afaceri Simeria” - pentru finanţarea prin Programul Operaţional Regional, Axa prioritară 4 – Sprijinirea dezvoltării 

mediului de afaceri regional şi local, în suma de 22.151.312,33 lei;  
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Parteneriate încheiate în vederea solicitării finanţării de proiecte:  
•  Reabilitarea zonei urbane „Dealul Cetăţii, monument al naturii şi istoric cu valoare turistică ridicată, din municipiul Deva”, 

parteneriat cu Consiliul Local al Municipiului Deva;  
•  „Centrul Europe Direct al Judeţului Hunedoara”, pentru finanţarea prin Comisia Europeană (Directoratul General 

Comunicare - EUROPE DIRECT pentru perioada 2009 - 2012) – parteneriat cu Consiliul Local al Oraşului Simeria şi 
Asociaţia pentru Integrarea Dezvoltării Durabile Simeria; 

• Reabilitarea sitului industrial de pe fosta platforma industriala Călan şi pregătirea pentru noi activităţi ; 
Alte activităţi:  
•  Organizarea şi desfăşurarea auditului intern şi extern în vederea implementării şi menţinerii sistemului de Management al 

Calităţii la nivelul Consiliului Judeţean Hunedoara, participarea la misiunile de audit în domeniul managementului calităţii, 
implementarea SMC;  

•  Actualizarea si vizarea Certificatului pentru Sistemul de management al calităţii, SR EN ISO 9001: 2001 la nivelul 
Consiliului Judeţean Hunedoara;  
 

2.2. SERVICIUL BUGET – CONTABILITATE 
Având la bază prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2009, nr.18/2009, precum şi ale altor acte normative emise 

în scopul alocării de resurse financiare necesare bunei desfăşurări a activităţii, au fost elaborate proiectele de buget, respectiv 
bugetul propriu al judeţului Hunedoara, bugetele de venituri şi cheltuieli ale instituţiilor publice aflate în subordinea şi 
finanţarea Consiliului Judeţean Hunedoara. Deasemenea, s-au analizat solicitările consiliilor locale şi au fost alocate prin 
hotărâri ale Consiliului Judeţean Hunedoara, sume pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru proiecte de 
infrastructură care necesită cofinanţare locală. 

S-a urmărit respectarea dispoziţiilor legale privind constituirea veniturilor şi efectuarea cheltuielilor, fiind asigurată 
desfăşurarea activităţii proprii a Consiliului Judeţean Hunedoara şi funcţionarea în condiţii bune a activităţii instituţiilor aflate în 
finanţarea Consiliului Judeţean Hunedoara. Totodată a fost asigurată realizarea lucrărilor de investiţii cuprinse în programul de 
dezvoltare a judeţului. 

Toate cheltuielile au fost angajate şi ordonanţate la plată cu respectarea prevederilor legale, după o prealabilă analiză 
a necesităţii şi oportunităţii efectuării lor. 

Activitatea Serviciului buget – contabilitate din cadrul aparatului de specialitate  al Consiliului Judeţean Hunedoara a 
cuprins şi întocmirea unui volum mare de documente şi operaţiuni financiar – contabile prevăzute de legislaţia în vigoare, din 
care menţionăm: 
-analiza şi centralizarea situaţiilor financiare trimestriale şi anuale ale ordonatorilor secundari de credite; 
-întocmirea situaţiilor financiare trimestriale şi anuale ale Consiliului Judeţean Hunedoara; 
-registrul de operaţiuni privind controlul financiar preventiv propriu, însumând un număr de 7014  poziţii; 
-au fost întocmite 3500 ordine  de plată; 
-au fost înregistrate operaţiuni de intrări – ieşiri de materiale, obiecte de inventar, mijloace fixe; 
- s-au verificat  şi operat modificările propuse spre aprobare în listele de investiţii ale Consiliului Judeţean Hunedoara şi ale 
instituţiilor subordonate; 

S-a coordonat operaţiunea de inventariere generală a elementelor de activ şi pasiv ale bunurilor aparţinând 
domeniului public şi privat, potrivit legislaţiei în vigoare, întocmindu-se pentru anul anterior ” Raportul asupra situaţiei 
gestionării bunurilor Consiliului Judeţean Hunedoara”. 
 Din luna noiembrie a anului 2009 în urma reorganizărilor, serviciul a fost divizat în Serviciul Contabilitate şi 
Compartimentul buget, instituţii publice - revenind fiecăruia atribuţii conform Regulamentului de organizare şi funcţionare al 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Hunedoara. 

 

2.3 COMPARTIMENTUL  INFORMATIZARE 
- S-a continuat implementarea sistemului integrat de contabilitate (SAP) şi Managementul documentelor, deasemenea, s-au 
adus  îmbunătăţiri aplicaţiei pontajului electronic al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Hunedoara;  
- S-au efectuat în continuare lucrări cu programe proprii, cum ar fi: 
- balanţa analitică de materiale a consiliului judeţean; 
- listele de inventar pentru mijloace fixe şi obiecte de inventar; 
- reevaluarea mijloacelor fixe din domeniul privat al Consiliului Judeţean Hunedoara; 
- S-au pus în funcţiune echipamente de internet wireless pentru patru locaţii de interes turistic ale Judeţului Hunedoara, 
program ce va continua  şi în anul 2010;  
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- S-a continuat actualizarea portalului judeţean www.cjhunedoara.ro pentru a pune la dispoziţia cetăţenilor informaţiile şi 
instrumentele prevăzute de lege. De menţionat faptul că, în cadrul acestuia, la rubrica „Transparenţă decizională“, afişăm 
proiecte de hotărâri pentru dezbaterea publică, înainte de aprobarea lor în cadrul şedinţelor de consiliu judeţean; 
- S-a acordat, ca şi în anii precedenţi, asistenţă tehnică de specialitate pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţeam 
Hunedoara şi consilierilor judeţeni ;  
- S-a acordat sprijin Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Hunedoara, pentru întreţinerea aplicaţiei de 
certificate şi pentru implementarea Pontajului electronic; 
- S-a depus la Ministerul Comunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale, Organismul Intermediar pentru Promovarea Societăţii 
Informaţionale, proiectul “SISTEMUL INFORMATIC DE E-GUVERNARE AL CONSILIULUI JUDEŢEAN 
HUNEDOARA – SERVICII ON-LINE OFERITE CETĂŢENILOR ŞI INSTITUŢIILOR PUBLICE”, proiect susţinut 
cu fonduri Europene nerambursabile în proporţie de 98%. 

 
3. DIRECŢIA  TEHNICĂ 

 
3.1 SERVICIUL ADMINISTRARE DRUMURI ŞI ACHIZIŢII PUBLICE / 3.2 

SERVICIUL TEHNIC  ŞI  PROIECTARE 
 

În anul 2009,  principalele obiective ale Serviciului administrare drumuri şi achiziţii publice, precum si ale Serviciului 
tehnic şi proiectare, din cadrul Consiliului Judeţean Hunedoara au fost modernizarea, reabilitarea şi îmbunătăţirea stării de 
viabilitate a infrastructurii drumurilor judeţene şi comunale, lucrări de alimentare cu apă, construcţii civile, aflate în domeniul 
public al judeţului si administrarea consiliului judeţean. 

Pentru întreţinerea şi repararea drumurilor judeţene din judeţul Hunedoara,  în anul 2009 a fost alocată suma de 
7.322 mii lei, atât pentru întreţinerea curentă pe timp de vară şi iarnă, cât şi pentru repararea lor. În cadrul programului au fost 
executate covoare bituminoase, îmbrăcăminţi bituminoase uşoare, consolidarea corpului drumului, reabilitări de poduri pe un 
număr de şase drumuri judeţene, astfel:  
- Covor bituminos  pe DJ 709F:Slătinioara-Cabana Rusu, km 0+000-2+000  
- Îmbrăcăminte bituminoasă uşoară pe DJ 705:DN7 (Gelmar)-Geoagiu-Balşa-lim.judeţ Alba, km 22+800-22+900 
- Consolidare corp drum DJ 707G:DN7- Gurasada-Dănuleşti, km 1+500-3+500 
- Consolidare corp drum DJ 709F:Slătinioara-Cabana Rusu, km 1+100 
- Pod pe DJ 742B: Blăjeni, km 7+995 
- Pod pe DJ 742A: După Piatră, km 3+600 
- Pod pe DJ 680B: Lăpugiu de Jos, km 0+900 
- Pod pe DJ 705: DN7(Gelmar), km 5+437 

A continuat derularea Programului de pietruire, reabilitare, modernizare şi/sau asfaltare a drumurilor de interes local 
clasate şi alimentarea cu apă a satelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului României nr.577/1997, cu modificările şi 
completările ulterioare. În cadrul acestui program au fost alocate următoarele sume: 

• 5.270 mii lei pentru programul de pietruire, reabilitare, modernizare şi/sau asfaltare a drumurilor de interes 
local clasate; 

• 5.000  mii lei pentru alimentarea cu apă a satelor. 

 Deasemenea, a fost alocată suma de 14.002,1 mii lei  pentru  lucrări de modernizare şi reabilitare drumuri judeţene 
din care s-au realizat lucrări in valoare de 13.690 mii lei, cum ar fi:  
- Modernizare şi reabilitare DJ 107B: Bobâlna-Feredee, Modernizare DJ 742A: Buceş-După Piatră-lim.judeţ Alba, 
Modernizare DJ 705J: Chitid-Ocolişu Mic-Ludeştii de Jos, Modernizare DJ 705D: Stănija-Buceş, Modernizare şi reabilitare 
DJ 705A: Costeşti-Grădiştea de Munte-Sarmizegetusa, Modernizare DJ 706: Dj 706A-Vorţa-Ţebea-DN76, Modernizare 
DJ 708D: Feregi-Vadu Dobrii-Lunca Cernii de Sus şi Modernizare DJ 741: Crişcior-Bucureşci-Curechiu-Almaşu Mic de 
Munte. 
  Pentru lucrări de investiţii în construcţii civile a fost alocată suma de 12.554,61 mii lei, din care s-au realizat investiţii 
în valoare de 9.615,45  mii lei, astfel: 

- Reabilitare reţele apă-municipiul Lupeni, Zona Maternitate; Canalizare pluvială - Cartier Aeroport, din 
municipiul Petroşani; Reparaţii capitale la Teatrul Judeţean Hunedoara; Reparaţii faţade la sediul Consiliului 
Judeţean Hunedoara; Reabilitare clădire Centrul Militar Judeţean Hunedoara şi Palat Administrativ al Judeţului 

http://www.cjhunedoara.ro/
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Hunedoara (amenajare sediu Bibliotecă  ,,Ovid  Densuşianu”, în corpul B din Palatul Administrativ aflat în 
construcție). 

 În ceea ce priveşte achiziţiile publice, în anul care s-a încheiat au avut loc 55 de proceduri de achiziţii publice prin 
care s-au atribuit contracte de furnizare de produse, prestare de servicii şi execuţie de lucrări. 
Contractele atribuite au avut ca obiect:: 

- Achiziţionarea de produse lactate și panificație pentru unitățile de învățămând preuniversitar; 

- Întocmirea unor studii de fezabilitate şi proiecte tehnice pentru modernizare unor drumuri judeţene ca de emplu :   
DJ 708D, DJ 687D, Mutare stâlpi pe DJ 708D, DJ 687D, DJ 742B, DJ 687J; 

-  Întocmirea unor studii de fezabilitate şi proiecte tehnice pentru reabilitare clădiri: Reparaţii faţade la Consiliul 
Judeţean Hunedoara, Ambulatoriu integrat din cadrul Spitalului de Urgenţă Deva, Reparaţii capitale la Teatrul 
Judeţean Hunedoara.; 

- Proiectarea şi execuţia unor lucrări de modernizare drumuri judeţene pe DJ 706, DJ 741, DJ 708E, DJ 708D, DJ 
668, DJ 706, DJ 107B; 

- Proiectarea şi execuţia unor lucrări de îmbrăcăminţi bituminoase uşoare pe :DJ 688, DJ 668A, DJ 705F, DJ 707G, 
DJ 709F; 

- Proiectarea şi execuţia unor lucrări de reabilitare/reparaţii clădiri: Reparaţii faţade la sediul Consiliului Judeţean 
Hunedoara, Reparaţii capitale la Teatru Judeţean Hunedoara, Construcţii baze Salvamont şi refugii montane în 
Masivul Retezat, Reparaţii garaje Ambulanţă Deva, Conductă de alimentare cu apă, casa pompelor  şi turn apă la 
Sanatoriul TBC Brad, Recuperarea  lăcaşelor de cult (reparaţii biserici lemn). 

Suma contractelor atribuite în urma organizării procedurilor de achiziţii publice a fost de aproximativ 72.780 mii lei. 

 
3.3. BIROUL AUTORITATE JUDEŢEANĂ DE TRANSPORT 

 
 În conformitate cu prevederile Legii serviciilor de transport public local nr.92/2007, prin hotărârile Consiliului 
Judeţean Hunedoara nr.10/2009 şi nr.109/2009  a  fost actualizat Programul de tranport public judeţean de persoane prin curse 
regulate, operându-se  un total de 42  modificări. 
 Biroul Autoritate Judeţeană de Transport a eliberat un număr de 87 de licenţe de traseu curse regulate speciale pentru 
32 de operatori de transport, valoarea încasărilor rezultate fiind de 21.360 lei. Funcţionarii Biroului împreună cu reprezentanţii 
Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Hunedoara – Serviciul Rutier, precum şi inspectori din cadrul Autoritaţii Rutiere 
Române – Agenţia Hunedoara au efectuat controale în trafic pentru transport persoane prin curse regulate şi curse regulate 
speciale, respectiv controale cu aparatul de cântărit cu funcţionare neautomată pentru determinarea greutăţii pe axe tipul SAW 
10C/II, fiind întocmite, astfel, un număr de 21 de procese verbale de constatare şi sancţionare a contravenţiei, în valoare de 
28.500 lei. 

4. ARHITECT ŞEF 
 
 Au fost emise: 

- 183 de certificate de urbanism; 
- 62 de autorizaţii de construire;  
- 3 autorizaţii de desfiinţare; 
- 139 de avize ale structurii de specialitate pentru certificate de urbanism şi autorizaţii de construire/desfiinţare din 

competenţa de emitere a primarilor de la comunele unde nu este constituită structura de specialitate; 
- 18 avize pentru documentaţii de urbanism şi amenajarea teritoriului emise de către Comisia tehnică de 

amenajare a teritoriului și de urbanism; 
- 1 aviz al Comisiei socio-economice de examinare şi avizare a implantării structurilor de vânzare cu amănuntul 

cu suprafaţă mare; 
- 4 documentaţii analizate în Comisia judeţeană de heraldică; 
Documentaţia ,,Plan de Amenajare a Teritoriului Judeţean - PATJ Hunedoara”-proiectant S.C. QUANTUM 

LEAP S.A. Bucureşti  este în faza de avizare de către organismele teritoriale şi centrale, urmând aprobarea acesteia prin 
hotărâre a Consiliului Judeţean Hunedoara.   
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Pentru realizarea Sistemului informaţional specific domeniului imobiliar-edilitar şi băncilor de date urbane  s-au 
recepţionat şi decontat lucrări în valoare de 456.610 lei din fonduri alocate de la bugetul de stat pentru localităţile: Deva, 
Petroşani, Orăştie, Hunedoara, Călan, Haţeg, Simeria şi Lăpugiu de Jos. 
 Au fost avizate 13 documentaţii întocmite în conformitate cu Hotărârea Guvernului României nr.834/1991 privind 
stabilirea şi evaluarea unor terenuri deţinute de către societățile comerciale cu capital de stat şi s-au emis 2 certificate de atestare 
a dreptului de proprietate asupra terenurilor. 
 Au fost verificate  37  primării privind disciplina urbanistică şi soluţionate 16 sesizări scrise ale cetăţenilor. 
 

III. COMPARTIMENTE INDEPENDENTE DIN APARATUL DE 
SPECIALITATE AL CONSILIULUI JUDEŢEAN 

 
1. CONSILIER PREŞEDINTE 

 
A asigurat desfăşurarea, în principal, a următoarelor activităţi: 

- organizarea conferinţelor de presă şi a întâlnirilor Preşedintelui Consiliului Judeţean Hunedoara cu delegaţii din ţară şi din 
străinătate; 
- informarea zilnică a preşedintelui în legătură cu articolele din presa locală şi centrală referitoare la activitatea consiliului 
judeţean. 
 

2. SERVICIUL RELAŢII  EXTERNE, COMUNICARE  
MASS-MEDIA 

 
Programul de relaţii externe pentru anul 2009 a urmărit continuarea activităţilor anterioare şi susţinerea practică a 

cooperării sub egida organizaţiei „Adunarea Regiunilor Europei” (ARE), a parteneriatelor cu judeţul VAS (Ungaria), 
Regiunea Sardinia (I), Regiunea Akershus (NO), Regiunea Picardie (F), Regiunea Bourgogne (F), Regiunea Franche – 
Comté (F), Comunitatea Montană Casentino (I),  Provincia Olbia – Tempio (I), Asociaţia Patronatelor din Sardinia de Nord 
(I), Regiunea Veneto (It) şi Departamentul Haute – Saône (F), cu care s-a încheiat un Protocol de Colaborare. Au avut loc 
schimburi de tineri cu regiuni membre ale Programului Eurodyssée, Consiliul Judeţean Hunedoara primind un număr de 
patru stagiari şi trimiţând cinci, pe durate de stagiu cuprinse între 6 şi 7 luni. 

 
3. COMPARTIMENT SALARIZARE ŞI RESURSE UMANE 

Au fost realizate, în principal, următoarele activităţi: întocmire dosare pensionare, înregistrări în carnetele de muncă, 
documentaţii concursuri promovare în grad superior de salarizare, perfecţionare profesională, eliberare adeverinţe pentru 
recalculare pensii, pentru medic, evidențe solicitate de Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici, Direcţia Judeţeană de 
Statistică Hunedoara, Direcţia Generală a Finanţelor Publice Hunedoara, Centrul Militar Zonal Hunedoara, acordarea de 
sprijin şi asistenţă în domeniu la solicitarea primăriilor şi serviciilor organizate în subordinea Consiliului Judeţean Hunedoara, 
documentaţii privind aprobarea organigramei, statului de funcţii și regulamentului de organizare și funcționare ale aparatului 
de specialitate al consiliului județean și pentru instituţiile publice din subordine.  
 

4. COMPARTIMENTUL AUDIT PUBLIC  INTERN 
          
  Conform obiectivelor cuprinse în Planul de Audit pe anul 2009, aprobat prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Hunedoara nr.305/2008 şi având în vedere modificările legislative şi organizatorice care au apărut în timpul anului, 
au fost realizate 35 misiuni de audit la un numar de 35 de beneficiari de fonduri nerambursabile alocate din bugetul propriu al 
judetului, având ca  tematică: 
-  respectarea destinaţiei fondurilor alocate, 
-  justificarea utilizării fondurilor alocate, 
-  înregistrarea în contabilitate, fiind formulate un număr de 55 recomandări, însuşite de către conducătorii entităţilor auditate. 
Aspectele mai importante cuprinse în recomandări se referă la : 
- organizarea şi conducerea contabilităţii, întocmirea documentelor de evidenţă operativă , înregistrarea veniturilor pe surse de 
venituri, a cheltuielilor în funcţie de destinaţia acestora, precum şi întocmirea documentelor legale de înregistrare a bunurilor – 
bonuri de consum, note de recepţie, procese verbale de recepţie, etc.; 
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- întocmirea şi conducerea Registrului Jurnal de încasări şi plăţi în care se vor înregistra toate documentele în mod cronologic, 
pe fiecare sursă de finanţare în parte, după cum prevăd actele normative în vigoare.  De asemenea a fost iniţiată o misiune de 
audit  intern cu caracter excepţional (ad-hoc), cu tema  “Modul de organizare  şi desfăşurare a activităţii aparatului de 
specialitate al Consiliului Judetean Hunedoara “, astfel, în anul 2009 s-au derulat primele două etape:  “Pregătirea 
misiunii de audit” şi  “Intervenţia la faţa locului”, urmând ca ea să fie continuată în anul 2010.  
 

5. SERVICIUL CORP CONTROL 
 

Serviciul Corp Control  a efectuat 15 controale ale activităţii instituţiilor şi serviciilor publice de sub autoritatea 
consiliului judeţean., urmărindu-se remedierea unor neajunsuri depistate.  Totodată, au fost soluţionate 7  reclamaţii  şi petiţii. 

 
6. COMPARTIMENT CULTE, SPORT, TURISM  ŞI  ACTIVITĂŢI CULTURALE 

 
                   S-au asigurat condiţiile necesare pentru organizarea şi desfăşurarea activităţilor ştiinţifice, cultural-artistice, sportive şi 
de tineret, s-a întocmit şi urmărit derularea a 52 contracte, conform prevederilor Legii nr.350/2005 privind regimul finanţărilor 
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, în sumă de 1710 mii lei, contracte 
încheiate în urma derulării procedurii de selecţie a proiectelor din domeniile de mai sus. A fost asigurat secretariatul Comisiei 
de evaluare şi selecţionare a persoanelor fizice autorizate, a asociaţiilor, fundaţiilor sau organizaţiilor neguvernamentale fără 
scop patrimonial, care iniţiază şi organizează acţiuni, programe, proiecte culturale şi educativ – ştiinţifice, sportive, a unităţilor 
de cult şi a ofertelor formulate pentru editarea unor publicaţii culturale pentru care  se pot aloca finanţări nerambursabile din 
fonduri publice. 
 

IV. INSTITUŢIILE  PUBLICE ŞI AGENŢII ECONOMICI DIN  SUBORDINEA   
CONSILIULUI JUDEŢEAN HUNEDOARA 

 
În anul 2009, sub autoritatea Consiliului Judeţean Hunedoara şi-au desfăşurat activitatea următoarele  instituţii 

publice: 
 

A. INSTITUŢII  PUBLICE  DE  CULTURĂ 
 

1. BIBLIOTECA  JUDEŢEANĂ   „OVID  DENSUŞIANU”  DEVA 
 
                  Principalele programe şi proiecte culturale realizate în 2009 au fost: 
- BIBLIONET-Centrul Internet cu acces gratuit pentru comunitatea din judeţ (implementarea acestui proiect în bibliotecile 
comunale,  municipale si oraşeneşti) – proiect  realizat de Fundaţia Bill & Melinda Gates prin International Research & 
Exchanges Board (IREX); 
-  “DACĂ AŞ FI SCRIITOR”- concurs literar pentru copiii din clasele primare; 
 -  “ZILELE BIBLIOTECII”-Săptămâna naţională a bibliotecilor, Ziua bibliotecarului; 
 -  “TROFEUL MICULUI CITITOR”-concurs “Cel mai bun autor, ilustrator şi editor”- cărţi pentru copii; 
 -  “VOX LIBRI “- revista bibliotecii; 
 - “SALONUL EDITURILOR HUNEDORENE”-(23 edituri participante: 14 edituri hunedorene, 8 edituri din ţară si 
una din Paris - Franţa); 
- “SĂ NE CUNOAŞTEM SCRIITORII“- întalniri lunare ale scriitorilor hunedoreni cu tinerii  iubitori de literatură.; 
 - “LECTURA  PENTRU  TOŢI” - proiect  demarat în colaborare cu  Editura Emia  în vederea popularizării   cărţii în 
mediul rural; 
 - “SĂPTĂMÂNA FRANCOFONIEI”- manifestare culturală tradiţională dedicată zilei internaţionale a francofoniei; 
- “FILOCART“- o carte pentru fiecare - proiect în parteneriat cu Penitenciarul Bârcea; 
 - “TOŢI  ÎMPREUNĂ”- proiect în colaborare cu Asociaţia Persoanelor cu Handicap Neuromotor Hunedoara; 
-“ISTORIA PRESEI HUNEDORENE”- proiect în colaborare cu Universitatea Bucureşti, Facultatea de Jurnalism şi 
Ştiinţele Comunicării (în desfăsurare); 
  - EXPOZIŢII: “ La pas prin Deva de altădată”, “Ovid Densusianu”;  
- ANIVERSĂRI:  Eugen Evu, Dumitru Hurubă, Radu Igna, Tiberiu Balazs;  
- COMEMORĂRI:  Nerva Hodos, Victor Şuiagă, Dr. Petru Groza, Gabriel  Bethlen; 
-  “CALENDARUL MANIFESTĂRILOR CULTURALE DIN JUDEŢ”( lunar); 
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-  “NOUTĂŢI DIN  ŢARĂ ŞI  DIN LUME” ( lunar); 
-  “CALENDARUL PERSONALITĂŢILOR ŞI EVENIMENTELOR CULTURALE” ( lunar); 
-  LANSĂRI  DE CARTE : scriitori hunedoreni: Ovidiu Vasilescu-“Himera”; Daria Dalin-“Lacrimile tulipanului” şi 
“Cercul de foc”; Gabriel Petric - “Jarul din zăpada sclipitoare. Revederi cu Noica”; Ştefan Nemecsek - “Presa hunedoreană 
(de la origini până în prezent)”, “Literatura hunedoreană (de la începuturi până în prezent)”, “Din gândirea înţelepţilor lumii”;  
- ACORDURI  DE  PARTENERIAT: cu şcoli : Liceul Teoretic “Traian” Deva, Liceul Pedagogic “Sabin Drăgoi” Deva, 
Şcoala Generală Băiţa, Colegiul Tehnic “Transilvania “ Deva, Şcoala Primară “Samuel” Deva, Şcoala Generală “Andrei 
Mureşan” Deva şi cu instituţii de cultură din judeţ: Casa de Cultură “Drăgan Muntean” Deva, Centrul Judeţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională Hunedoara, Centrul Judeţean de Asistenţă Psihopedagogică Hunedoara, Asociaţia Culturală “Trei 
Poveşti” Deva; 

Oferta educaţională  s-a realizat printr-o achiziţie sporită de documente care a asigurat cu prioritate bibliografia 
pentru elevi şi a dezvoltat caracterul enciclopedic al colecţiilor. 

Indicatorii economici prevăzuţi pentru anul 2009 au avut în vedere resursele de personal, veniturile care asigură 
funcţionarea şi dezvoltarea activităţii de bibliotecă, principalele categorii de cheltuieli, ponderea cheltuielilor de personal din 
totalul cheltuielior curente şi de gradul de acoperire a salariilor din alocaţii bugetare. 

Veniturile Bibliotecii Judeţene  “OVID DENSUŞIANU” au provenit din alocaţii bugetare:  - 1.833.620 lei şi  
venituri proprii 7.861 lei. S-au primit donatii din partea:  OSIM  Bucureşti – 5 calculatoare; S.C. Top Tech S.R.L. Deva – 1 
imprimantă; ziarul “Cotidianul”  1540 volume, din care o parte au intrat in circuitul bibliotecii,  iar, cu cealaltă parte s-au 
premiat utilizatorii. Deasemenea,  un  număr important  de persoane fizice au facut donaţii substanţiale de carte. 
            Reorganizare, dezvoltare, modernizare: 
- renovarea si reorganizarea Secţiei de Copii şi a Filialei nr.1; 
- mutarea Punctului de  Împrumut  Cristur din incinta Căminului Cultural în incinta Şcolii Generale; 
- înfiinţarea unei filiale pentru comunitatea maghiară din judeţul Hunedoara, în incinta Grupului Scolar “Téglás Gábor”; 
- întocmirea  temei de proiectare privind noul sediu al bibliotecii judetene. 
 

2. CENTRUL JUDEŢEAN PENTRU CONSERVAREA ŞI PROMOVAREA 
CULTURII TRADIŢIONALE HUNEDOARA 

 
Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Hunedoara şi-a axat întreaga activitate în 

patru mari direcţii:  
1) cercetare în teren, înregistrarea, studierea şi conservarea materialului etno-folcloric;  
2) valorificarea scenică şi editorială a unora dintre aceste cercetări;  
3) organizarea unei palete diverse şi bogate de acţiuni cultural-artistice cu caracter judeţean, interjudeţean, naţional şi 
internaţional;  
4) organizarea şi realizarea procesului cultural-educativ. 

Cercetarea în teren a fost în atenţie pe tot parcursul anului 2009, dar mai ales în lunile de iarnă când oamenii din 
mediul rural sunt mai liberi şi aşezaţi la casele lor. S-au facut cercetări şi culegeri de folclor la: Boşorod , Hărţăgani , Băiţa , 
Gânţaga , Bretea Română.  

De asemenea, în cadrul colecţiei „ETHNOLOGICA” s-a tipărit în anul 2009 un studiu complex în domeniul 
etnologiei “Timpul si Sărbătorile Ţăranului Român” – al prof. Marcel Lapteş, “Am venit satule iară”- Silvia Muntean şi 
Maria Mitrofan ,”Culegere de folclor literar şi musical -Vino dor lângă izvor”-prof. Marcel Lapteş , “Nesfârşitele 
plaiuri”-antologie a poeţilor populari, revista de etnografie şi folclor “Mioriţa” nr. 14-15,” Lumina din cuvinte”-antologie 
lirică a scriitorilor ţărani. 

Programul principalelor manifestări cultural-artistice pe anul 2009  a cuprins:  
- spectacolul folcloric „IN MEMORIAM DRĂGAN MUNTEAN”, „FESTIVALUL NARCISELOR”, 
„SĂRBĂTOAREA POEŢILOR POPULARI”, „TÂRGUL MEŞTERILOR POPULARI”,  „TÂRGUL DE FETE DE 
PE MUNTELE GĂINA”, Serbările tineretului „ISTORIE, CULTURĂ, NATURĂ-COSTEŞTI”, Festivalul internaţional 
de folclor pentru copii şi tineret „CARPATICA”, „FESTIVALUL PĂDURENILOR-DRĂGAN MUNTEANU”, 
Festivalul-concurs „STELELE CETĂŢII”, “SERBĂRILE NAŢIONALE DE LA ŢEBEA”, , Festivalul –concurs de 
muzica sacră „CU NOI ESTE DUMNEZEU”, Festivalul interjudeţean „CĂLUŞERUL TRNSILVĂNEAN”, Spectacol 
de obiceiuri şi colinde de Crăciun „DESCHIDE UŞA CREŞTINE”, Sărbătoarea meşterilor populari din Ţara Zarandului. 
„TOAMNA FOLCLORICĂ HUNEDOREANĂ”, „MÂNDRĂ FLOARE DE CINCIŞ” (concurs al tinerilor solişti de 
muzică populară) în colaborare cu Primăria Comunei Teliucu Inferior.  
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           Totodată, s-a continuat în anul 2009, proiectul propriu al instituţiei pentru identificarea şi punerea în valoare a 
patrimoniului istoric, religios şi social în satele şi comunele judeţului, intitulat “VALORI PATRIMONIALE ALE 
SATELOR HUNEDORENE” în colaborare cu Serviciul Dezvoltare Regională şi Integrare Europeană al Consiliului 
Judeţean Hunedoara,  prin care s-au făcut cercetări în toate zonele etnofolclorice ale judeţului Hunedoara, urmând ca în anul 
2010 să se concretizeze prin  tipărirea volumului “Patrimoniul Etnofolcloric Hunedorean”.   
 

3. TEATRUL DRAMATIC „ION D. SÎRBU” PETROŞANI 
 
A) ACTIVITATEA ARTISTICĂ 
 În anul 2009 la Teatrul Dramatic „Ion D. Sîrbu” Petroşani au avut loc un număr de 14 premiere:,,RĂŢUŞCA 
CEA URÂTĂ”, text de Diana Boboc, după o idee de Hans Ch. Andersen; ,,PRIVEŞTE ÎNAPOI CU MÂNIE” de John 
Osborne; ,,VIŞINATA DE AFINE” de Cornel Udrea; ,,FLORIN ŞI FLORICA” de Vasile Alecsandri; ,,ACEASTĂ 
POVESTE NU VA FI SPUSĂ NICIODATĂ” de Radu Macrinici; ,,FRIDAKAHLOMANIA” un spectacol de 
Alexander Hausvater; ,,VIVAT BACHUS ŞI AMORUL” scenariu teatral de Constantin Dicu, după William 
Shakespeare; ,,TÂRFA CU RESPECT” de Jean – Paul Sartre; ,,PRIETENUL LA NEVOIE SE CUNOAŞTE” 
adaptare după Andrei Mihalache; ,,BAZIC SAU 7 DIN 49” de Doru Drăgoi; ,,VREAU SĂ FIU ACTOR” de Robert 
Mauro, un spectacol de/cu Radu Lupu; ,,MOTANUL ÎNCĂLŢAT” de Charles Perrault, adaptare după Andrei 
Mihalache; ,,FĂT FRUMOS DIN LACRIMĂ” de Mihai Eminescu; ,,RASPUTINERIA” de Cornel Udrea. 
 Numărul spectatorilor creşte considerabil, la sediu fiind puse în aceşti ani peste 800 de spectacole din care în 
deplasare în jur de 300 de spectacole.  
 În anul 2009 s-a realizat pentru prima dată înregistrarea integrală a spectacolului ,,FRIDAKAHLOMANIA” un 
spectacol de Alexander Hausvater, care va fi difuzat începând cu luna ianuarie 2010 pe postul de televiziune TVR 
CULTURAL.  

Totodată a fost montat un music hall intitulat ,,VIVAT BACHUS ŞI AMORUL” scenariu -Constantin Dicu, 
după William Shakespeare, fiind difuzate imagini din spectacol şi interviuri la postul de televiziune mai sus menţionat.  

În anul 2009 au fost aduşi 2 dintre cei mai importanţi regizori ai ţării: Alexander Hausvater (regizor şi dramaturg 
canadian originar din România) şi  Constantin Dicu, unul din foştii regizori ai postului naţional de televiziune TVR 1. 
           Pe lângă aceştia au fost aduşi şi alţi regizori şi scenografi: Adrian Găzdaru, Vioara Bara, Andrei Mihalache, Rodica 
Băiţan. 

În momentul de faţă se lucrează pentru realizarea primului Festival Internaţional de teatru intitulat  
“Teatrul în Valea plângerii” şi totodată se lucrează la un proiect cu fonduri nerambursabile, pentru mediatizarea Teatrului 
Dramatic “Ion D. Sîrbu” Petroşani şi peste hotare proiectul fiind în colaborare cu Ministerul Culturii ( Cultura – Prom-cult). 
B)  ACTIVITATEA ADMINISTRATIVĂ 

În ceea ce priveşte activitatea administrativă au fost făcute o serie de lucrări, din care amintim pe cele mai importante: 
- realizarea instalaţiei termice; 
- efectuarea lucrărilor de reparaţii la acoperişul şi trapa teatrului, precum şi de amenajare a foayerului şi a spaţiilor pentru 
depozitarea decorurilor; 
- deschiderea unei Agenţii Teatrale care funcţionează în incinta teatrului  şi de unde spectatorii îşi pot procura bilete. 
  

4. TEATRUL JUDEŢEAN HUNEDOARA 
 

A) În plan organizatoric 
Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Hunedoara nr. 196/2008 s-a aprobat trecerea Teatrului Municipal Deva de sub 

autoritatea Consiliului local al Municipiului Deva sub autoritatea Consiliului Judeţean Hunedoara, începând cu data de 1 
ianuarie 2009. 

Întrucât Teatrul Municipal Deva, ca şi instituţie de spectacole de repertoriu, nu putea răspunde cerinţelor comunităţii în 
vederea diversificării şi dezvoltării artelor spectacolului, deoarece imobilul în care-şi desfăşura activitatea nu dispunea de 
condiţiile tehnico-administrative necesare prezentării de producţii artistice, (investiţia nefiind finalizată, normele legale de 
funcţionare sanitare şi de securitate la incendii nefiind îndeplinite), prin Hotărârea Consiliului Judeţean Hunedoara nr. 20/2009 
s-a aprobat reorganizarea Teatrului Municipal Deva - instituţie de spectacole de repertoriu în Teatrul Judeţean Hunedoara- 
instituţie de spectacole de proiect, începand cu data de 1 mai 2009. 

Pe această cale s-au redus semnificativ cheltuielile cu personalul, cheltuieli ce reprezentau o pondere masivă în bugetul 
instituţiei, generându-se astfel o economie substanţială, care a putut fi redistribuită spre finalizarea investiţiei. Spre exmplu, în 
anul 2008, din totalul cheltuielilor instituţiei în sumă de 1.724.683 lei, cheltuielile cu personalul erau de 1.434.709 lei. 
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B) În plan artistic 
       Pe parcursul anului 2009,  instituţia a continuat activitatea artistică realizând un număr de trei premiere după cum urmează: 
-  ,,Macbeth’’ de William  Shakespeare, teatru clasic, regia şi scenografia Mihai Panaitescu în colaborare cu actori de la 
Teatrul Naţional Târgu -Mureş şi actori locali; 
-   ,,Cu pumnul în gură, cu vălul negru pe ochi’’ de Cristina Iancu, teatru contemporan în colaborare cu Centrul de 
Cercetări Teatrale ,,Vlad Mugur’’ ,  regia şi scenografia Mihai Panaitescu, protagonist Isabela Haşa. 
 - ,,Farsa lui Păturini’’ - comedie muzicală după un text popular, adaptarea, regia şi scenografia Mihai Panaitescu - realizată 
cu actorii teatrului şi colaboratori. 
 Participări la festivaluri: 
 -  ,,Macbeth’’ de William Shakespeare,  Festivalul medieval Castelul Corvineştilor’’ Hunedoara 2009; 
   - ,,Farsa lui Păturini’’, ,,Festivalul Cetăţilor Transilvane’’ Sibiu 2009 
  

5. MUZEUL CIVILIZAŢIEI DACICE ŞI ROMANE HUNEDOARA – DEVA 
 

Pe parcursul anului 2009, Muzeul Civilizaţiei Dacice şi Romane şi unităţile din teritoriu şi-au desfăşurat activitatea pe 
mai multe paliere: arheologie, istorie, restaurare, conservare, ştiinţele naturii, relaţii cu publicul - pedagogie muzeală şi activitate 
administrativă. Activitatea desfăşurată s-a concretizat în plan ştiinţific (organizare şi participare la simpozioane ştiinţifice, 
redactarea de articole, studii, cărţi, pliante, cataloage, rapoarte arheologice etc.), expoziţional, educaţional, cercetări de teren cu 
caracter arheologic şi de ştiinţele naturii (săpături, supravegheri, periegheze, colectare de material botanic, etc.), administrativ. 

Activitatea de cercetare ştiinţifică s-a desfăşurat în cadrul bibliotecilor devene din ţară şi din unităţi similare şi de 
învăţământ superior din Alba Iulia, Sibiu, Bucureşti, Târgovişte, Cluj-Napoca. Cercetarea ştiinţifică a specialiştilor a fost 
valorificată prin publicarea a peste 100 de articole în reviste  de specialitate din ţară şi din străinătate, prin publicarea a 5 cărţi, 2 
albume şi materiale publicitare destinate comercializării (pliante, vederi, cataloage). De asemenea, specialiştii muzeului au 
participat cu lucrări ştiinţifice la peste 40 de simpozioane ştiinţifice, colocvii şi congrese organizate de către instituţie, dar şi de 
alte muzee şi universităţi din ţară (Hunedoara, Sibiu, Craiova, Alba Iulia, Mediaş, Braşov, Timişoara, Galaţi, Târgovişte, Cluj-
Napoca, Sebeş, Ploieşti, Caransebeş, Aiud, Tg. Mureş, Piatra Neamţ). 

Paralel cu activitatea de cercetare ştiinţifică teoretică s-a desfăşurat şi o bogată activitate de cercetare de teren, atât în 
domeniul arheologiei, cât şi al ştiinţelor naturii, pe teritoriul judeţului Hunedoara, dar şi pe teritoriul altor judeţe. Arheologii au 
desfăşurat săpături arheologice preventive şi sistematice şi au întocmit diverse rapoarte de evaluare. Descoperirile arheologice 
deosebite au fost incluse în patrimoniul muzeului.  

Muzeul devean şi unităţile din teritoriu au desfăşurat şi activitate expoziţională, în anul 2009 organizând un număr de 
9 expoziţii bazate atât pe piese din patrimoniul propriu, cât şi pe piese împrumutate de alte muzee din ţară. 

Activitatea educaţională s-a desfăşurat în cadrul programelor de pedagogie muzeală realizate pe baza parteneriatelor 
educaţionale încheiate cu şcoli şi asociaţii din Deva, Brad, Hunedoara, Sarmizegetusa şi Baia de Criş., organizându-se 16 
asemenea activităţi, atât cu publicul adult, cât şi cu cel şcolar.  

În cursul acestui an, MCDR şi unităţile din teritoriu au înregistrat un număr total de 52.380 de vizitatori, iar vânzarea 
biletelor şi a materialelor publicitare a adus muzeului un venit de 221.320 lei. 

În anul 2009, MCDR a aderat la Programul Leonardo da Vinci din cadrul unui proiect european de realizare a unui 
muzeu virtual, din care fac parte muzee din Ungaria, Germania, Austria, Grecia, Italia şi România. Muzeul devean participă 
cu prezentarea a trei artefacte de excepţie: Meduza-Gorgona descoperite la Ulpia Traiana Sarmizegetusa, plăcuţele de aur 
descoperite la Germisara şi un idol neolitic descoperit la Turdaş. 

 
B. INSTITUŢII PRIVIND ASISTENŢA SOCIALĂ 

 
1. DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA 

COPILULUI HUNEDOARA 
 

Protecţia copilului şi a persoanei adulte în serviciile din subordinea D.G.A.S.P.C. Hunedoara 
La sfârşitul anului 2009, de serviciile destinate protecţiei copilului din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Hunedoara beneficiau: 
     - în servicii de zi – 92 copii; 
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     - în servicii de tip familial: 
  - plasament la rude / alte familii / tutele –779 copii 
  - plasament la asistenţi maternali profesionişti – 342 copii 
     - în servicii de tip rezidenţial – 296 copii 

În serviciile rezidenţiale pentru persoane adulte, la sfârşitul anului 2009 se aflau un număr de 490 persoane adulte cu 
handicap, iar de serviciile centrelor de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu au beneficiat  în anul 2009, la nivelul 
judeţului, un număr de 409 persoane adulte cu handicap. 

Drepturi şi facilităţi pentru persoanele cu handicap neinstituţionalizate în anul 2009 
În anul 2009 au fost deschise credite pentru plata drepturilor şi facilităţilor persoanelor cu handicap 

neinstituţionalizate, în sumă totală de 57.932.308 lei, din care, 55.256.481 lei pentru prestaţii sociale, 2.523.989 lei  pentru plata 
trasnportului interuruban şi 151.838 lei pentru dobândă credite. Un număr de 18.687 persoane cu handicap (dintre care 1339 
minori) au beneficiat de facilităţi si prestaţii. 

În vederea asigurării condiţiilor optime, precum şi pentru îndeplinirea standardelor minime obligatorii atât în 
serviciile destinate copiilor, cât şi în cele pentru persoane adulte, D.G.A.S.P.C. Hunedoara a realizat în cursul anului 2009 o 
serie de lucrări de reparaţii curente din bugetul propriu, astfel: 

- servicii pentru protecţia copilului -  valoare de 175.932,26 lei; 
- servicii pentru protecţia persoanei adulte - valoare de 54.736,42 lei. 

Bugetul alocat pentru anul 2009 pentru Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Hunedoara s-a 
cifrat la suma de 89.221,05 mii lei din care 21.604,5 mii lei pentru cheltuieli de personal, 7.336,39 mii lei pentru cheltuieli 
materiale şi servicii, 58.319,6 mii lei pentru ajutoare sociale (drepturi pentru copii şi persoane adulte ), 606,5 mii lei pentru 
asociaţii şi fundaţii şi 1.354,06 mii lei pentru cheltuieli de capital. 

Sursele de finanţare ale acestui buget au fost următoarele: 
- Bugetul de stat, în sumă de 81.468 mii lei; 
- Buget propriu al judeţului Hunedoara, în sumă de 7.753,05 mii lei, adăugându-se şi sumele provenite din alte surse: 

- Venituri proprii din contribuţii ale persoanelor adulte asistate în centrele din subordinea D.G.A.S.P.C. 
Hunedoara – în valoare de 1416,72 mii lei; 

- Fonduri externe nerambursabile (PHARE) – în valoare de 1042,90 mii lei; 
- Fonduri guvernamentale pentru lucrări de investiţii – în valoare de 653,96 mii lei. 

În ceea ce priveşte resursele umane, la nivelul D.G.A.S.P.C. Hunedoara, în luna decembrie 2009 erau angajate un 
număr de 1132 persoane.  

Realizări / investiţii în anul 2009 
 

1.Fundaţia HHC România (cu care există convenţie de colaborare) a achiziţionat 2 case în municipiul Hunedoara care au fost 
amenajate, având destinaţia de case familiale pentru copii, fiind date in folosinţă gratuită pe o perioadă de 3 ani, începând cu 
data de 01. 07. 2009. 
2.Pentru Complexul de Servicii Hunedoara s-au realizat lucrări de modulare şi modernizare în parteneriat cu Fundaţia SERA 
România şi Consiliul Judeţean Hunedoara. 
3.Au fost achitate servicii de proiectare la C.I.A. 1 Păclişa, C.I.A. 2 Păclişa şi C.I.A. Brănişca. 
4.Elaborarea documentaţiei tehnice, cererii de finanţare şi depunerea acestora la Agenţia de Dezvoltare Regională Vest, pentru 
obţinerea fondurilor necesare modernizării C.I.A.1 şi C.I.A.2 Păclişa, şi realizarea sistemului de alimentare cu apă, staţie de 
epurare, platforme, alei, pentru C.I.A. Brănişca. 
5.Lucrări in cadrul pavilionului administrativ C.I.A. Petrila privind instalaţia de alimentare cu gaz, cazan şi boiler pentru 
încălzire . 
6.Lucrări de modificare in cadrul C.I.A. Brad privind instalaţia de alimentare cu GPL. 
7.Reparaţii şi amenajare clădire C.I.A. Brănişca – finalizare lucrări de construcţii, dotări corp nou. 
8.Campania de prevenire a transmiterii HIV/SIDA în rândul copiilor şi tinerilor rromi – proiect finanţat de Fondul Global – s-
au realizat întâlniri informative în Hunedoara, Orăştie, Geoagiu, Brad şi localităţile din Valea Jiului care va continua până in 
iunie 2010. 
9.S-au implementat cele 2 proiecte PHARE pentru care s-a obţinut finanţarea în anul 2008, adică : 

 “Echipa mobilă de intervenţie rapidă în cazuri de abuz, neglijare şi exploatare a copilului” – în valoare de 72.630 
Euro ( 7.490 Euro contribuţia Consiliului Judeţean Hunedoara ) 
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 „Centrul de orientare, supraveghere şi sprijinire a reintegrării sociale a copilului – Cuore” Petroşani – în valoare de 
186.520 Euro ( 19.940 Euro contribuţia Consiliului Judeţean Hunedoara ) 

Valoarea totală a investiţiilor în 2009 a fost de 3.570.020 lei din următoarele surse de finanţare: 
- Guvern – 653.960 lei; 
- Buget D.G.A.S.P.C. Hunedoara – 1.354.060 lei; 
- Alte surse – 1.562.000 lei. 

 
2. UNITATEA DE ASISTENŢĂ MEDICO – SOCIALĂ BAIA DE CRIŞ 

 
Unitatea de Asistenţă Medico – Socială Baia de Criş are ca obiect de activitate  asigurarea la nivel judeţean a aplicării 

politicilor şi strategiilor de asistenţă medico-socială  prin acordarea de servicii de îngrijire, servicii medicale, precum şi servicii 
sociale persoanelor vârstnice cu nevoi medico-sociale din judeţul Hunedoara. 

Pentru funcţionarea unităţii în condiţii optime în anul 2009, bugetul alocat a fost  de 1.336.000 lei,  din care  939.000 lei – 
contribuţie a Consiliului Judeţean Hunedoara, 301.000 lei – contribuţie a Autorităţii de Sănătate Publică a Judeţului Hunedoara şi 
96.000 lei – venituri proprii obţinute din contribuţia beneficiarilor. 

În ceea ce priveste mişcarea beneficiarilor, în anul 2009 au fost înregistrate 73 de internări  din care 51 femei şi 22 bărbaţi 
cu o medie de vârstă de 76 ani, gradul de ocupare a locurilor fiind de 100 %  / lună. 
        În acordarea serviciilor medico - sociale de calitate, s-au menţinut permanent relaţii de colaborare cu serviciile sociale de 
la nivelul primăriilor din judeţ care întocmesc grila de evaluare  în baza căreia este internată orice persoană, precum şi cu familiile  
beneficiarilor, acolo unde a fost posibil. Pentru rezolvarea situaţiilor de urgenţă medicală, unitatea are o colaborare permanentă cu 
Spitalul Municipal Brad.. 
 Deasemenea, s-au încheiat parteneriate şi conventii de colaborare cu: Poliţia Comunei  Baia de Criş, Biblioteca 
Municipala Brad, Casa de Cultura a Municipiului Brad, Şcoala Generală “Avram Iancu” Baia de Cris, precum şi o convenţie de 
voluntariat cu Parohia Baia de Criş reprezentată prin preot Miron Brusturean.  
    

C. ALTE INSTITUŢII  PUBLICE 
 

1. DIRECŢIA PUBLICĂ COMUNITARĂ DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR 
HUNEDOARA 
 

Direcţia Publică Comunitară de Evidenţă a Persoanelor Hunedoara coordonează un număr de 13 servicii locale de 
evidenţă a persoanelor şi în domeniul stării civile un număr de 69 unităţi administrativ-teritoriale existente pe raza de 
competenţă, desfăşurând activităţi pe linie de evidenţa persoanelor, stare civilă, informatică, financiar - contabilitate, resurse 
umane, reglementare juridică, secretariat şi aprovizionare tehnico-materială, toate cuprinzând o populaţie activă de 513025 
locuitori, în scădere faţă de anul 2008 cu aproape 2000 de locuitori. 

Activitatea Direcţiei Publice Comunitare de Evidenţă a Persoanelor Hunedoara a fost orientată spre activităţi de 
sprijin şi îndrumare desfăşurate la nivelul serviciilor publice comunitare locale de evidenţa persoanelor, a stărilor civile,  
precum şi spre instruirea personalului acestora pe probleme specifice, fiind organizate,  astfel, cele 4 convocări trimestriale cu 
şefii de servicii, fiind prezenţi şi reprezentanţi ai Biroului Judeţean de Administrare a Bazelor de Date privind Evidenţa 
Persoanelor, Serviciul Ordine Publică din cadrul Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Hunedoara şi Serviciul Public 
Comunitar pentru Evidenţa şi Eliberarea Paşapoartelor Simple. Având în vedere că prevenirea faptelor de corupţie  este un 
obiectiv prioritar al autorităţilor publice centrale şi locale,  au fost prezenţi la aceste dezbateri şi reprezentanţii Direcţiei Generale 
Anticorupţie teritoriale,  fiind aduse la cunoştinţă cazuri concrete constatate în ţară . 

Modificarea legislaţiei privind actele de stare civilă a condus la organizarea a 2 instruiri  cu delegaţii de stare civilă, 
având în vedere atribuirea competenţele autorităţilor publice locale de a aviza dosarele de transcriere a certificatelor de stare 
civilă eliberate de autorităţile străine, precum şi rectificarea actelor de stare civilă. 

Pe parcursul anului au fost desfăşurate un număr de 13 controale metodologice complexe, 18 activităţi de îndrumare 
şi sprijin a serviciilor publice  comunitare locale de evidenţă a persoanelor din judeţ, precum şi 27 controale la centrele de 
ocrotire a minorilor şi a persoanelor cu dizabilităţi, împreună cu lucrătorii din teritoriu, cu prilejul cărora s-au dispus măsuri 
legale de punere în legalitate cu acte de stare civilă şi acte de identitate a persoanelor instituţionalizate care nu aveau astfel de 
documente. Tot pe această linie s-a ţinut legătura permanentă cu Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului, 
fiind solicitată situaţia actualizată a centrelor din judeţ precum şi tabelele nominale cu tinerii care în anul 2010 împlinesc 14 ani. 

În perioada analizată au fost eliberate în regim de ghişeu unic un număr de 37492 cărţi de identitate, 2947 cărţi de 
identitate provizorii, 32618 cărţi de alegător şi un număr de 5974 paşapoarte. 
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2. SERVICIUL PUBLIC JUDEŢEAN SALVAMONT 

 
        Activitățile s-au desfăşurat după un program prestabilit, atât în punctele de permanenţă, cât şi în patrulare, cu echipe 

formate din membri salvamont sau echipe mixte, împreună cu voluntari, astfel: 
a. S-a asigurat prezenţa celor 62 de salvatori montani la punctele de permanenţă  salvamont, puncte în număr de 8 

pe timpul verii, respectiv: Cabana Pietrele, Lacul Zănoaga, Poiana Pelegii, Lacul Bucura, Cabana Buta, Creasta 
Vâlcan, Parâng, Câmpuşel şi în număr de 5 pe timpul iernii: Straja, Parâng, Râuşor, Cabana Pietrele, Cabana 
Cheile Buţii.  

b. Membri ai formaţiilor au participat la cele patru şcoli de iarnă şi de vară care au avut loc la Straja şi Padina.  
c. S-au derulat acţiuni de salvare şi prim ajutor, numărul acestora fiind de 453 la nivel de judeţ, majoritatea pe 

pârtiile de schi, toate fiind finalizate cu succes.  
d. S-a realizat remarcarea a 8 trasee turistice în Parâng, Straja-Vulcan, Retezat, cu refacerea a 2 podeţe.  
e. S-a colaborat cu Administraţia Parcului Naţional Retezat şi Administraţia Parcului Natural Grădiştea 

Muncelului Cioclovina, contribuind la informarea turiştilor, referitor la regulamentele de vizitare, la acţiunile de 
patrulare, la acţiunile de implementare a unor activităţi de management şi la acţiunile de curăţenie cu voluntari 
(elevi).  

f. A fost reconstruit acoperişul refugiului Zănoaga distrus aproape în întregime de vânt, activitate la care au 
participat pe lângă membrii formatiei salvamont şi mulţi voluntari (elevi) care au ajutat la transportul 
materialelor.   

Activitatea de salvare propriu-zisă a solicitat întreaga capacitate a formaţiilor, atât din punct de vedere al resurselor 
umane cât şi al celor materiale, precum şi mijloacele de transport de care dispune.  

Comparativ cu anii precedenţi s-a observat o scădere a numărului de persoane la care s-a acordat prim-ajutor, ceea ce 
se datorează atât activităţii de prevenire de la punctele de permanenţă, cât şi numeroaselor emisiuni şi articole de informare din 
presa şi televiziunea locală. Considerăm  că materialele de conştientizare (bannere, pliante, materiale de informare), împreună 
cu echipamentul de comunicare primit, cât şi cel din surse proprii au constituit un sprijin esenţial în activitatea desfăşurată.   

Serviciul a beneficiat şi în acest an de sprijinul financiar din partea Consiliului Judeţean Hunedoara prin aprobarea 
unui buget propriu care a permis achiziţionarea unui echipament de salvare, individual şi de echipă performant. 

Cel mai important obiectiv este demararea construcţiei bazelor Salvamont şi a refugiilor de creastă, în acest sens fiind 
deja finalizate 5 obiective: Stâna de Râu, Baleia, Paltina, Poiana Pelegii, Râuşor,  celelalte finalizându-se anul viitor. 

S-a pus un accent deosebit pe activitatea de promovare a imaginii Serviciului Public Judeţean Salvamont prin 
participări la nenumărate acţiuni demonstrative de salvare de la înălţime şi de verificare a vitezei de reacţie împreună cu 
echipele de la ISU, SMURD, JANDARMERIE şi AMBULANŢĂ, demonstraţii care reflectă profesionalismul salvatorilor 
montani  şi capacitatea de a colabora cu alte structuri de urgenţă. 

 
3. AGENŢIA PENTRU DEZVOLTARE ECONOMICO – SOCIALĂ A JUDEŢULUI 

HUNEDOARA (ADEH) 
 

Agenţia pentru Dezvoltare Economico-Socială a Judeţului Hunedoara a organizat acţiuni de informare a 
administraţiilor publice locale cu privire la liniile active de finanţare din cadrul Programului Operaţional Regional (POR) şi a 
Planului Naţional de Dezvoltare Rurală (PNDR), a întocmit documentaţii la solicitarea administraţiilor publice locale în 
vederea depunerii de proiecte pe măsura 322 – „Renovarea, dezvoltarea satelor, imbunătăţirea serviciilor de bază pentru 
economia şi populaţia rurală şi punerea în valoare a moştenirii rurale” din cadrul PNDR şi atragerii de fonduri din partea 
guvernului. 
 Agenţia a oferit consultanţă persoanelor din mediul privat şi non profit, în urma solicităriilor primite cu privire la 
aplicarea pe  fondurilor europene,  în funcţie de tipul de solicitare acestora le-au fost furnizate documentaţiile necesare (Sprijin 
pentru implementarea standardelor internaţionale POSCCE: "Un sistem de producţie inovativ şi ecoeficient", "Investiţii 
productive şi pregatirea pentru competiţia pe piaţă a întreprinderilor, în special a IMM", Masura 2.1 "Investiţii productive în 
acvacultura", Masura 142 "Înfiinţarea grupurilor de producatori", "Promovarea incluziunii sociale",  "Promovarea egalităţii de 
şanse pe piaţa muncii", etc.). 

La nivel de accesare a fondurilor europene, Agenţia de Dezvoltare Economico-Socială a Judeţului Hunedoara s-a 
implicat activ în colaborarea cu Consiliul Judeţean Bihor, Universitatea din Oradea şi O.N.G. – ul “Femei pentru femei – 
Oradea” în vederea accesării şi implementării proiectului „Facilitarea integrării/reintegrării femeilor pe piaţa muncii, prin 
formare profesională, în contextul actualei crize economice” (PROGRAMUL OPERAŢIONAL SECTORIAL 
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DEZVOLTAREA RESURSELOR UMANE 2007-2013 - „Șanse egale și respect”, AXA PRIORITARĂ 6 
„Promovarea incluziunii sociale”, DOMENIUL MAJOR DE INTERVENŢIE 6.3.  „Promovarea egalităţii de şanse pe 
piaţa muncii”) şi, în parteneriat cu Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Hunedoara la 
scrierea şi, ulterior, implementarea proiectului “Hunedoara, leagăn al poporului român” (AXA PRIORITARA 5: 
ROMANIA CA DESTINATIE ATRACTIVA PENTRU TURISM SI AFACERI – POS CCE, DOMENIUL MAJOR 
DE INTERVENTIE 5.1. – PROMOVAREA POTENŢIALULUI TURISTIC ROMÂNESC, Dezvoltarea şi 
consolidarea turismului intern prin susţinerea promovării produselor turistice şi a activităţilor de marketing specifice) 

A.D.E.H.  s-a implicat activ şi în ceea ce priveşte pregătirea şi buna desfăşurare a Seminarului “Amenajarea şi 
studiul teritoriului” care a avut loc în luna decembrie la noi în judeţ şi care a fost realizat de către Consiliul Judeţean Hunedoara 
în parteneriat cu delegaţia franceză a Consiliului General din Regiunea Haute-Saône. 

Deasemenea, s-a definitivat elaborarea unui Buletin informativ lunar, INFO ADEH  care va fi distribuit lunar şi care 
va conţine informaţii despre liniile de finanţare active, articole cu proiecte de succes şi idei de proiecte, plus o serie de 
informaţii utile pentru administraţiile publice şi ong-urilor din judeţ. 

 
4. ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  

                                             “AQUA PREST” HUNEDOARA 
 

ACŢIUNI  MAJORE ÎN 2009 
1.Organizarea funcţionării asociaţiei. 
2. Redactarea şi semnarea în data de 04.05.2009 a Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor de Alimentare cu apă şi 
canalizare cu operatorul regional S.C.  APAPROD S.A.  
3. Extinderea asociaţiei de la numărul de 24 membri fondatori la un numar de 43 membri şi operarea modificării statutului şi a 
actului constitutiv. 
4.Obţinerea împreună cu S.C. APAPROD S.A. a  aprobării de la Ministerul Mediului şi Dezvoltării Durabile a listei de 
investiţii prioritare în valoare de 89.897 mii euro care vor fi finanţate prin Programul Operaţional Sectorial de Mediu pentru 
oraşele Deva, Brad, Hunedoara, Călan, Haţeg, Simeria.  
Alte acţiuni desfăşurate împreună cu operatorul sau consultanţii: 
‐ Stabilirea aglomerărilor urbane descrise în MASTER PLANUL  pentru apă şi canalizare a judeţului Hunedoara; 

‐ Aprobarea Strategiei Nămolurilor pentru aria de operare; 

‐ Avizarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a operatorului S.C. APAPROD S.A. şi înaintarea propunerilor 
pentru membrii C.A. ai  S.C. APAPROD S.A. 

5. ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
 “APA VALEA JIULUI”  

 
ACŢIUNI  MAJORE ÎN 2009 
1.Organizarea funcţionării asociaţiei. 
2. Redactarea şi semnarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor de Alimentare cu apă şi canalizare cu operatorul 
regional S.C.  APA SERV VALEA JIULUI S.A. ; 
3.  Majorarea tarifului la serviciul de canalizare de la 0,44 lei/m3, la 0,84 lei/m3; 

4. Majorarea tarifului  unic la apa potabila de la 1,6 lei/m3  , la 2,12 m3  (fara TVA); 
5.Avizarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare, Organigramei si Statului de functii ale operatorului S.C. APA 
SERV VALEA JIULUI  S.A. 

D.  AGENŢI   ECONOMICI 
 

1. S.C.  APA   SERV   VALEA   JIULUI   S.A. 
 

S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A., ca Operator Unic Regional, asigură servicii în domeniul alimentării cu apă potabilă 
şi canalizare, atât pentru cetăţenii Văii Jiului, cât şi pentru unităţile din domeniul ocrotirii sanătăţii, învătământului, comerţului şi 
alte categorii de consumatori, captarea, tratarea, transportul, acumularea şi distribuţia apei potabile în localităţile Văii Jiului, 
colectarea, transportul, epurarea şi evacuarea apelor uzate în emisar, lucrări de întreţinere şi reparatii a reţelelor de aducţiune şi 
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distribuţie a apei potabile şi canalizare, lucrări de montare şi verificare metrologică a contoarelor de apă potabilă, cu un număr 
total de 554 salariaţi, din care: - 493 pentru serviciile de apă şi 61 pentru serviciile de canalizare.  

Situaţia comercială  
S.C. Apa Serv Valea Jiului S.A. are un total de 42.403 abonaţi care beneficiază de serviciul de apă potabilă, din care: 

39.702 persoane fizice şi 2.701 agenţi economici şi instituţii publice şi un total de 37.664 abonaţi care beneficiază de serviciul 
de canalizare, din care: 35.312 persoane fizice şi 2.352 agenţi economici şi instituţii publice.       

La data de 30.11.2009;- 
-  totalul valorii creanţelor de 36.378.002  lei avea următoarea repartiţie: 

- unităţi bugetare: 10.077.406  lei 
- agenţi economici: 293.813  lei 
- populaţie:  22.971.681 Lei.; 
- datorii în valoare de 35.198.635 lei, din care suma de 1.880.383 lei va fi achitată din fonduri ISPA. 
 

Situaţia financiară  
 

1. Venituri totale                        = 13.660.169 lei 
2. Cheltuieli totale                     = 16.956.508 lei 
3. Pierdere                                  =  3.300.922 lei 
 
Investiţii realizate:  
A)  Obiective finanţate de Consiliul Judeţean Hunedoara : Microhidorcentrala Valea de Peşti cu o putere de 65-95 kw/h.  

La data de 21 mai 2009 a avut loc recepţia finală la lucrarea ,,Instalarea unui generator electric pe conducta de 
aducţiune baraj – Staţia de tratare a apei Valea de Peşti’’ executată în cadrul Programului PHARE 2001, în baza contractului 
de execuţie nr. 2092/05.03.2006, încheiat între Consiliul Judeţean Hunedoara şi S.C. Consmin S.A. Petroşani. 

 
B) Obiective finanţate din surse externe: 
În cursul lunii noiembrie 2009 a avut loc recepţia finală la obiectivul de investiţii ,,Sistemul informatic integrat’’ SIVECO 
executat în cadrul contractului 1d2/39 din 19.02.2001, încheiat între RAAVJ Petroşani, ca şi beneficiar şi SIVECO S.A. 
Bucureşti în calitate de furnizor. Obiectivul a fost finanţat din credit extern BERD. Recepţia la terminarea lucrării a avut loc în 
data de 11.04.2002 după care au avut loc mai multe prelungiri până la finalizarea  integrală.   
 
C) Obiective cu finanţare din Fonduri Europene: 
1. Extinderea Staţiei de epurare a apelor uzate Dănuţoni – Treapta de Tratare Biologica- Măsura ISPA 2000/RO/16/P/PE/009 
Valoarea totala a măsurii:  9.680.000,00 euro 
  
 2. Proiectul “Reabilitarea, Modernizarea şi Extinderea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare in regiunea Valea Jiului.” 
  Ministerul Mediului a pus la dispoziţia S.C. APA SERV Valea Jiului S.A. două asistenţe tehnice pentru pregătirea 
proiectelor de investiţii finanţate de către Uniunea Europeana şi Ministerul Mediului. 
 
 2.a. Măsura ISPA 2005/RO/16/P/PA/001-01 – Asistenţa Tehnică pentru pregătirea proiectului Reabilitarea, Modernizarea si 
Extinderea reţelelor de alimentare cu apă şi canalizare in regiunea Valea Jiului. 
 
  Proiect demarat şi aflat în derulare. 
Valoarea investiţiilor identificate in sistemul de alimentare cu apa/ apa uzata în Valea Jiului a fost estimată la 250.000.000 
Euro. 
  În urma prioritizării investiţiilor cuprinse în Master Planul Văii Jiului, valoarea avizată de Ministerul Mediului si 
Dezvoltării Durabile, a proiectului prioritar pentru prima etapă 2009-2015, este de 40.000.000 Euro. 
 
 2.b. Măsura ISPA 2006/RO/16/P/PA/001-06 – Asistenţă tehnică pentru întărirea capacităţii instituţionale a potenţialilor 
beneficiari în sectorul de apă şi apă uzată. 
  Asistenţa tehnică este disponibilă pentru a ajuta Operatorul, S.C. APA SERV Valea Jiului S.A. să îndeplinească 
condiţiile de finanţare pentru proiectele de apă şi apă uzată. 
  Stadiul pregătirii aplicaţiei de finanţare aferente proiectului prioritar ”Reabilitarea, Modernizarea şi Extinderea 
sistemului de alimentare cu apă şi canalizare în Regiunea Valea Jiului”: 
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· Master Planul a fost avizat de Ministerul Mediului si Dezvoltarii Durabile. 
· Analiza Instituţionala a fost finalizată 
· Analiza economico financiara este în proces de realizare 
· Draftul Studiului de Fezabilitate a fost finalizat şi depus de către consultant la Operator. 

 
2. S.C. DRUMURI ŞI PODURI  S.A. DEVA 

 
Societatea Comercială Drumuri şi Poduri S.A. Deva a fost înfiinţată potrivit prevederilor Hotărârii  Consiliului 

Judeţean Hunedoara nr. 194 din  2006, privind reorganizarea Regiei Autonome „ Direcţia Judeţeana a Drumurilor RA” Deva 
ca societate comerciala pe acţiuni, în vederea privatizării.  

 La data de 14.07.2009  s-a declarat deschiderea procedurii de insolvenţă în conformitate cu prevederile Legii nr.85/ 
2006. 

Analiza economico – financiară 
 Pentru analiza economico-financiară a activităţii societăţii s-au folosit documentele de sinteză contabilă, care reflectă 
o imagine corectă, clară şi fidelă a activităţii . 
 Situatia economica pentru anul 2009, defalcata pe cele doua perioade, anterior datei de 14.07.2009 – data insolventei 
si după aceasta data, se prezintă astfel: 
   01.01.2009 – 14.07.2009   -  Venituri totale     -     4.032.932 lei 
    -  Cheltuieli totale                      -   16.224.550 lei 
    -   Pierdere      -   12.191.618 lei 
                  15.07.2009 – 31.12.2009  - Venituri totale preliminat    -    9.583.088 lei    
                     -  Cheltuieli totale preliminat     -   12.067.312 lei 
                      - Pierdere preliminat      -    2.484.224 lei 

Ca urmare a măsurilor luate în urma declarării insolvenţei,  pierderea înregistrată în semestrul II al anului 2009 faţă de 
semestrul I, s-a redus de la 12.191.618 lei la 2.484.224 lei, respectiv cu 80 %.  

Realizări fizice în anul 2009: 
Cap. A  Lucrări de întreţinere şi reparaţii drumuri judeţene din judeţul Hunedoara  

Realizari 
Fizic Nr 

crt Cod Denumire categorie lucrari Program 
2009 

UM Cant Valoric 
Procent  
realizare 

1 101 Intretinere curenta drumuri 
 - activitate de vara 2.367.689,37 Mp 53.093 2.367.689,37 100 % 

2 102 Intretinere curenta drumuri 
 - activitate de iarna 1.512.605,04   1.512.605,04 100 % 

3 107 Siguranta circulatiei 378.151,26 Km marcaje 230 378.151,26 100 % 
Total cap. A 4.258.445,67   4.258.445,67 100 % 

 
Cap. B  Lucrări contractate cu Consiliul Judeţean Hunedoara, în valoare totală de 5.237.297,47 lei 

Cap. C  Lucrări contractate de SC Drumuri şi Poduri SA Deva cu consilii municipale, orăşeneşti şi comunale, 
lucrări de drumuri pentru terţi, vânzări de produse 

Nr 
crt Beneficiar Program anual 

pe 2009 
Realizari valorice 

pe 2009 
1 Consilii locale orăşeneşti şi municipale 1.418.872,20 638.681,09 

2 Consilii locale comunale 1.885.755,57 1.462.302,05 

3 Lucrări de drumuri pentru terţi 2.373.679,72 1.189.313,01 

4 Vânzări de produse pentru persoane fizice şi 
juridice 600.861,89 600.861,89 

Total cap. C 6.279.169,38 3.891.158,04 
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Ulterior datei de 14.07.2009, ca urmare a declararii stării de insolvenţă, s-au luat următoarele măsuri pentru 

redresarea activităţii: 
  Perspectiva creşterii cifrei de afaceri faţă de cea înregistrata în semestrul I - 2009 este dată de faptul că societatea îşi va 
continua activitatea, piaţa, în acest domeniu de activitate, fiind în ascensiune. 

Debitorul va derula în continuare contracte de prestări servicii şi de furnizare de materiale de balastieră.  
 

A ) - Producerea resurselor financiare din profitul rezultat prin creşterea cifrei de afaceri în următorii 3 ani faţă de 
anul 2009, 

Pe durata derulării planului de reorganizare se are în vedere disciplinarea şi ajustarea costurilor., participarea la licitaţii 
de achiziţii publice, ceea ce va antrena societatea în procesul de execuţie a contractelor încheiate, asigurând, astfel, desfăşurarea 
activităţii pentru aceasta perioadă. Deasemenea, se urmăreste  încheierea de contracte în asociere şi subantrepriză cu alte 
societăţi din domeniu. 

 
Principalele contracte în derulare sunt : 

Nr 
crt. Denumire lucrare Nr /data contract Valoare 

fara TVA  
Valoare cu 

TVA 

Rest de 
executat la 
30.11.2009 

   1  278/75 5.306.565 6.314.812 2.031.691 
   21-04-2008    
  MODERNIZARE DJ705J:DJ668-OCOLISU     
  MIC-LUDESTII DE JOS + AD 1/2008 +     
  AD 2/2008 GRAFIC EXECUTIE      
  ACTUALIZAT-     
  2008: 3.000.000 LEI,     
  2009-2011: 3.314.811,85 LEI     
  -termen de executie: 31.12.2011     
  2  463/152 796.740 948.121 91.515 
  REABILITARE DJ687: 11-07-2008    
  SANTUHALM-HUNEDOARA-CALAN, KM     
  0+000-10+090, TRONSON     
  SANTUHALM-HUNEDOARA, KM 0+000-7+590     
  IN VALOARE DE 948.121,00 + AD NR. 1     
  SUPLIMENTARE VALOARE CU SUMA DE:     
  387.121,00 LEI     
   3 LUCRARI DE INTRETINERE CURENTA PE 2153/50 4.258.446 5.067.550 416.945 
  TIMP DE VARA SI DE IARNA SI 09-04-2009    
  SIGURANTA RUTIERA PE DRUMURILE     
  JUDETENE DIN JUDETUL HUNEDOARA     
  3.902.991,63 lei+AA1 600.000     
  lei+AA2 564.558,72 lei     
   4  277/71 4.825.153 5.741.932 1.948.798 
  MODERNIZARE DJ668:DN66 - BUCIUM 19-06-2009    
  ORLEA - GANTAGA, KM 1+200-9+200     
        
   5  708 117.624 139.973 41.639 
  Consolidare corp drum DJ705:DN7 11-11-2009    
  (Gelmar)-Geoagiu-Balsa     
  km22+800-22+900      
  6  48/75 357.607 425.552 58.343 

  
IMBRACAMINTE BITUMINOASA USOARA 
LA 18-08-2008    

  DC 24A KM 14+200 - KM 15+500 VOIA     
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7  1 1.695.214 2.017.305 98.439 
  IBU PE DC56 STREISINGEORGIU GRID- 31-01- 2008    
  VALOARE: 1.914.233,61 LEI + AD     
  NR.1/2008 SE SUPLIMENTEAZA VALOAREA     
  LUCRARILOR CU SUMA DE 103.071,46     
       

8  61/192 1.126.285 1.340.279 1.048.845 
   11-06-2008    
  MODERNIZARE STRAZI IN ORASUL     
  PETRILA - STRAZI ASFALTATE     
  -STRADA GEORGE ENESCU(TRONSON     
  CUPRINS INTRE STR PARCULUI - E.M.     
  LONEA)     
  -STRADA CIMITIRULUI     
  -STRADA COCOSULUI     
  -STRADA PROGRESULUI     
  -STRADA I. CREANGA     
  -STRADA PRISLOP     
  -STRADA ROSIA     
       

9  1460 606.147 721.315 567.807 
  POD PESTE RAUL MARE ZONA ROFF 10-08-2007    
        
10  571 1.408.012 1.675.535 44.724 

  DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII RURALE 03-08-2007    
  PRIN CONSTRUCTIA DE PODURI PESTE     
  RAURILE JUNC, RIBITA SI UIBARESTI     
  IN SATELE CRISAN, DUMBRAVA DE JOS,     
  UIBARESTI SI RIBITA + AD     
  1/12.06.2008 PRELUNGIRE DURATA     
      
11  1475/88 274.123 326.207 90.089 

  IMBRACAMINTI BITUMINOASE USOARE DC 13-05- 2008    
  63A - BUCIUM     
        
12  26/155 189.990 226.088 53.097 

  lucrari de reparatii DC173 Vata de 14-06- 2007    
  Jos-Ciungani km 0+780-km     
  0+780-1+700     

  
 
      

13  115/11 403.525 480.195 225.256 
  CONSTRUCTIE OPT PODURI VALEA 18-02- 2008    
  LESNICULUI, VALEA HEREPEII, VALEA     
  CAOIULUI, VALEA VULCEZULUI, VALEA     
  VETELULUI     
        
14  111/301 680.455 809.742 265.851 

  CONSOLIDARE POD PE KM 368+415 PESTE 03-10- 2008    
  RAUL TURDAS LA ORASTIE     
        
15  378/22 350.422 417.003 158.945 

  MODERNIZARE STRADA ZORILOR, SAT 26-09- 2008    
  CINCIS     
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16  6480 7.014.381 8.347.113 176.675 

  Consolidare corp drum judetean DJ 30-05- 2007    
  107 C:DJ107 (TELEAC)     

  
-DRAMBAR-SEUSA-CIUGUD-DUMBRAVA-
OARDA     

  A-VINTU DE JOS-DN 7 + AD NR.     
  1/14.04.2008 MODIFICARE DATA     
  FINALIZARE LUCRARE:31.08.2008 + AD     
  NR. 2/03.09.2008 - MODIFICARE DATA     
        
17  115 7.420 7.420 6.682 

  SC SERVICE AUTOMOBILE-SA-amenajare 10-11- 2009    
  platforma service      

  SUBTOTAL  1     
7.343.595

 
 
 Pentru următoarele contracte în vigoare la data de 31.12.2009,  beneficiarul nu are asigurată finanţarea pentru 
executarea lor:  
 

 
1 CONSILIUL LOCAL GEOAGIU 4/917 380.532 452.833 23.800 
  IBU PE DC 41 :DJ107A GEOAGIU UROI 04-02-2008    
  CIGMAU     
        
2 CONSILIUL LOCAL RAU DE MORI 2456/AA 2.357.194 2.805.061 403.636 

  
MODERNIZARE STRAZI RURALE 
SECUNDARE 28-11-2006    

  IN COMUNA RAU DE MORI - IN VALOARE     
  DE:1.870.040.95 LEI +AA nr.1/2008     
  Asfalt DC79 Ohaba-Sibisel IN     
  VALOARE DE:157.210,89+AD NR. 2/2008     
  SE SUPLIMENTEAZA VALOAREA     
  LUCRARILOR CU SUMA DE:113.014,56     
  LEI + AD NR.3/2008 SE SUPIMENTEAZA     
  VALOAREA LUCRARILOR CU SUMA DE     
  664.795,02 LEI     
       

3 CONSILIUL LOCAL SIMERIA 11467 133.303 158.631 2.831 
  Reabilitare strada IL Caragiale, 30-10-2009    
  oras Simeria  CONTRACT CESIUNE     
  contract de lucrari     
  11467/30.10.2009 Drupo SRL     
4 CONSILIUL JUDETEAN ALBA 12891 962.568 1.145.456 977.965 
  POD PE DJ106K: SEBES (DN1)-DAIA 24-09-2008    
  ROMANA-OHABA-SECASEL-DJ107, KM     
  29+870, PESTE RAUL SECAS, JUD ALBA     
                         SUBTOTAL 2                                                                                               1.408.232 

 
      TOTAL GENERAL CONTRACTE IN DERULARE                                                8.751.827 
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Numărul personalului angajat a înregistrat o diminuare semnificativă faţă de data intrării în insolvenţă, astfel, 
societatea avea la data de 31.12.2009 un numar de 246 salariati, în scădere cu 163 faţă de data de 14.07.2009,  când s-au 
înregistrat 409 angajaţi. 
B) - Politica de extindere patrimonială este anulată pe durata de realizare a planului de reorganizare 
 Societatea a procedat la sistarea achizitiilor şi a investiţiilor pentru dezvoltare în perioada în care se deruleaza planul 
de reorganizare judiciară, rezultând, astfel, resurse pentru plata creanţelor      (rezilierea unor contracte de leasing în derulare). 
C ) Deblocarea sumelor reprezentând garanţii de bună execuţie pentru lucrările efectuate şi pentru care va expira în 
perioada următoare termenul prevăzut în contracte, acestea având o valoare de de 2.553.900 lei.  
 

3. S.C. APA PROD S.A. DEVA 
 

                 S.C. APA PROD S.A. având ca activitate principală: Captarea, tratarea şi distribuţia apei şi activitate secundară: 
Colectarea şi epurarea apelor uzate, operează în municipiile Deva, Hunedoara, Brad, oraşele Simeria, Hateg, Geoagiu, Călan 
şi comunele Sântămarie Orlea, Bretea Română, Băcia, Ilia, Certeju de Sus, Dobra, Crişcior şi localităţi adiacente acestora. 

Programul de activitate in anul 2009 s-a axat în principal pe îndeplinirea cerinţelor instituţionale cerute de Programul 
POS Mediu pentru accesarea  fondurilor europene prevazute pentru perioada 2007-2013 şi pe continuarea lucrărilor de 
investiţii cuprinse în Programul ISPA din cele două municipii: Deva şi Hunedoara. 

Astfe, în cursul anului 2009 au fost făcuţi paşi importanţi din punct de vedere instituţional în administrarea societăţii, 
astfel: 

- în Adunarea Generală a Acţionarilor din aprilie 2009 a fost aprobat noul Act Constitutiv al societăţii, conform 
cerinţelor din POS Mediu; 

- în luna mai a fost semnat noul Contract de Delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de 
canalizare între APAPROD şi Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară AQUA PREST HUNEDOARA, ca reprezentant al 
Autorităţilor  Publice Locale semnatare. 

Deasemenea, operatorul a reconfirmat preocuparea pentru atingerea ţintelor de calitate la nivelul organizaţiei primind 
certificările pe calitate ISO 9001:2008 şi pe mediu ISO 14001:2005 din partea TUV Austria. 

În ce priveşte investiţiile în curs din cadrul Programului ISPA pe cele 4 contracte , acestea se prezintă astfel: 
Contractul de lucrări nr.1:”Reabilitarea retelelor de alimentare cu apă şi a sistemului de canalizare în 

oraşele Deva şi Hunedoara” 
În data de 18.09.2007 a fost semnat Contractul de Lucrări nr.I cu S.C. HIDROCONSTRUCTIA S.A. BUCURESTI 
ROMANIA, companie care va realiza lucrarile de reabilitare a reţelelor de alimentare cu apă şi a sistemelor de canalizare din 
municipiile Deva si Hunedoara. 
    Valoarea contractului este de 26.414.493,09 EURO.  
     Termenul de finalizare a  lucrărilor este 31 decembrie 2010. 
Lucrări executate în anul 2009: 
-Reabilitarea reţelelor de alimentare cu apă:  
-Reabilitarea căminelor de vane de pe conducta de aducţiune a apei Orlea  - Deva: 
-Reabilitarea căminelor de pe conducta de aducţiune a apei Hobiţa - Hunedoara: 
Reabilitarea reţelelor de canalizare:  
-Reabilitare conducte canalizare prin procedura de manşonare: 
-Construcţia structurilor de canalizare: 
Plăţi efectuate in anul 2009:  5.244.885,98 EURO. 
 
         Contractul de lucrări nr.2: “Reabilitarea Staţiilor de tratare a apei, Rezervoarelor şi Staţiilor de pompare în 
oraşele Deva şi Hunedoara” 
În data de 6.11.2007 a fost semnat Contractul de Lucrări nr. II cu compania AQUA ENGINEERING GmbH AUSTRIA, 
care execută lucrările de reabilitare a staţiilor de tratare, rezervoarelor şi statiilor de pompare a apei potabile din municipiile 
Deva si Hunedoara.  
     Valoarea contractului este de 8.202.687,00 EURO.  
     Termenul de finalizare a lucrărilor este 30 septembrie 2010. 
Lucrări executate în anul 2009: 
DEVA 
- Reabilitare Rezervoare Cozia , Rezervoare  Bejan  
- Construcţie Rezervor Santuhalm   -  lucrari civile - 95% 
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- Reabilitare Staţie de pompare Bejan    - lucrări civile - 5% 
- Reabilitare Staţie de pompare Oituz    - lucrări civile - 50% 
Hunedoara  
- Constructie Staţie de tratare a apei de la Sânpetru -   lucrări civile – 19 %  
- Reabilitare Rezervoare Sânpetru  - lucrări civile – 2 %          
- Reabilitare Rezervoare Ciuperca  - lucrări civile - 95%,      lucrări mecanice - 95 % 
- Reabilitare Rezervoare Chizid 1  - lucrări civile - 15%,       lucrări mecanice - 95 % 
- Reabilitare Rezervoare Chizid 2  - lucrări civile - 95%       lucrări mecanice - 95 %  

Plăţi efectuate în anul 2009: 1.747.746,21 EURO. 
Contractul de lucrări nr.3: “Reconstrucţia Staţiilor de Epurare a apei uzate în oraşele Deva şi Hunedoara” 

În data de 15.10.2007 a fost semnat Contractul de Lucrări nr. III cu compania SISTEM YAPI INSAAT VE TICARET AS 
ISTANBUL TURCIA, care va realiza lucrările de reconstrucţie a două Staţii de Epurare a apelor uzate din municipiile Deva 
si Hunedoara  (locaţie Santuhalm).    
Valoarea contractului este de 20.393.256,54 EURO. 
Termenul  de finalizare este 14 septembrie 2010. 
Plăţi efectuate în anul 2009: 1.884.097,36 EURO . 

Contractul de servicii nr.4: „Asistenţa tehnică şi supervizare a contractelor de lucrări  ISPA în oraşele Deva şi 
Hunedoara” 

În data de 11.05.2007 a fost semnat Contractul IV - „Asistenţa tehnică si supervizarea lucrărilor ” cu consorţiul format din 
firmele Louis Berger SAS (Franta) lider al consorţiului, Jennings O'Donovan Consultings Engineers (Irlanda), Barry 
International Consulting Engineers (Irlanda) şi Romair Consulting Ltd. (Romania).  
Valoarea contractului este de 5.305.018,00 EURO. 
Termenul  de finalizare este 15 decembrie 2010. 
 

Atât instituţiile publice, cât şi agenţii economici, şi-au desfăşurat activitatea în baza regulamentelor de organizare 
şi funcţionare, a organigramelor şi a bugetelor aprobate de către Consiliul Judeţean Hunedoara în vederea realizării 
obiectivelor stabilite pentru anul 2009. 

 
 

ANUL  2009  
 

1. În anul 2009, unul dintre principalele obiective ale Consiliului Judeţean Hunedoara a fost modernizarea, 
reabilitarea şi îmbunătăţirea stării de viabilitate a infrastructurii drumurilor judeţene şi comunale, lucrări de 
alimentare cu apă, construcţii civile, aflate în domeniul public al judeţului si administrarea consiliului judeţean. 

Pentru întreţinerea şi repararea drumurilor judeţene din judeţul Hunedoara,  în anul 2009 a fost alocată suma de 
7.322 mii lei, atât pentru întreţinerea curentă pe timp de vară şi iarnă, cât şi pentru repararea lor. În cadrul programului au fost 
executate covoare bituminoase, îmbrăcăminţi bituminoase uşoare, consolidarea corpului drumului, reabilitări de poduri pe un 
număr de şase drumuri judeţene, astfel:  
- Covor bituminos  pe DJ 709F: Slătinioara-Cabana Rusu, km 0+000-2+000  
- IBU pe DJ 705:DN7 (Gelmar)-Geoagiu-Balşa-lim.judeţ Alba, km 22+800-22+900 
- Consolidare corp drum DJ 707G:DN7- Gurasada-Dănuleşti, km 1+500-3+500 
- Consolidare corp drum DJ 709F:Slătinioara-Cabana Rusu, km 1+100 
- Pod  pe DJ 742B:Blăjeni, km 7+995 
- Pod  pe DJ 742A:După Piatră, km 3+600 
- Pod  pe DJ 680B:Lăpugiu de Jos, km 0+900 
- Pod  pe DJ 705:DN7 (Gelmar), km 5+437 
 
2. S-a continuat derularea Programului de pietruire, reabilitare, modernizare şi/sau asfaltare a drumurilor de interes 
local clasate şi alimentarea cu apă a satelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului României nr.577/1997, cu modificările şi 
completările ulterioare. În cadrul acestui program au fost alocate următoarele sume: 

• 5.270 mii lei pentru programul de pietruire, reabilitare, modernizare şi/sau asfaltare a drumurilor de interes 
local clasate; 

• 5.000  mii lei pentru alimentarea cu apă a satelor. 
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3. A fost alocată suma de 14.002,1 mii lei  pentru  lucrări de modernizare şi reabilitare drumuri judeţene din care s-au 
realizat lucrări in valoare de 13.690 mii lei, astfel:  
- Modernizare şi reabilitare DJ 107B: Bobâlna-Feredee, Modernizare DJ 742A: Buceş-După Piatră-lim.judeţ Alba, 
Modernizare DJ 705J: Chitid-Ocolişu Mic-Ludeştii de Jos Modernizare DJ 705D: Stănija-Buceş, Modernizare şi reabilitare 
DJ 705A: Costeşti-Grădiştea de Munte-Sarmizegetusa, Modernizare DJ 706: Dj 706A-Vorţa-Ţebea-DN76, Modernizare 
DJ 708D: Feregi-Vadu Dobrii-Lunca Cernii de Sus şi Modernizare DJ 741:Crişcior-Bucureşci-Curechiu-Almaşu Mic de 
Munte. 
 
 4. Pentru lucrări de investiţii în construcţii civile a fost alocată suma de 12.554,61 mii lei, din care s-au realizat investiţii 
în valoare de 9.615,45  mii lei, după cum urmează: 

- Reabilitare reţele apă-municipiul Lupeni, Zona Maternitate, Canalizare pluviană-Cartier Aeroport, din 
municipiul Petroşani, Reparaţii capitale la Teatrul Judeţean Hunedoara, reparaţii faţade la sediul Consiliului 
Judeţean Hunedoara, reabilitare clădire Centru Militar Judeţean Hunedoara şi Palat Administrativ al Judeţului 
Hunedoara (amenajare sediu Bibliotecă  ,,Ovid  Densuşianu” în corpul B din noul Palat Administrativ). 

 
5. În ceea ce priveşte achiziţiile publice, în anul care s-a încheiat au avut loc 55 de proceduri de achiziţii publice prin care s-au 
atribuit contracte de furnizare de produse, prestare de servicii şi execuţie de lucrări. 
Contractele atribuite au avut ca obiect: 

- Achiziţionarea de produse lactate și de panificație pentru unități școlare din învățământul preuniversitar; 

- Întocmirea unor studii de fezabilitate şi proiecte tehnice pentru modernizare unor drumuri judeţene ca de exemplu: 
DJ 708D, DJ 687D, Mutare stâlpi pe DJ 708D, DJ 687D, DJ 742B, DJ 687J; 

-  Întocmirea unor studii de fezabilitate şi proiecte tehnice pentru reabilitare clădiri cum ar fi: Reparaţii faţade la 
Consiliul Judeţean Hunedoara, Ambulatoriu integrat din cadrul Spitalului de Urgenţă Deva, Reparaţii capitale la 
Teatrul Judeţean Hunedoara.; 

- Proiectarea şi execuţia unor lucrări de modernizare drumuri judeţene pe: DJ 706, DJ 741, DJ 708E, DJ 708D,        
DJ 668, DJ 706, DJ 107B: 

- Proiectarea şi execuţia unor lucrări de îmbrăcăminţi bituminoase uşoare pe : DJ 688, DJ 668A, DJ 705F, DJ 707G, 
DJ 709F; 

- Proiectarea şi execuţia unor lucrări de reabilitare/reparaţii clădiri: Reparaţii faţade la sediul Consiliului Judeţean 
Hunedoara, Reparaţii capitale la Teatru Judeţean Hunedoara, Construcţii baze Salvamont şi refugii montane în 
Masivul Retezat, Reparaţii garaje Ambulanţă Deva, Conductă de alimentare cu apă, casa pompelor şi turn apă la 
Sanatoriul TBC Brad, Recuperarea lăcaşurilor de cult (reparaţii biserici lemn). 

 Suma contractelor atribuite în urma organizării procedurilor de achiziţii publice a fost de aproximativ 72.780 
mii lei. 

6.  În domeniul urbanismului, după definitivarea documentaţiei ,,Plan de Amenajare a Teritoriului Judeţean - PATJ 
Hunedoara”- al cărei proiectant  este S.C. QUANTUM LEAP S.A. Bucureşti , s-a trecut la faza de de avizare de către 
organismele teritoriale şi centrale, urmând ca aceasta sa fie aprobată prin hotărâre a Consiliului Judeţean Hunedoara.   

Pentru realizarea Sistemului informaţional specific domeniului imobiliar-edilitar şi băncilor de date urbane s-au 
recepţionat şi decontat lucrări în valoare de 456.610 lei din fonduri alocate de la bugetul de stat pentru localităţile: Deva, 
Petroşani, Orăştie, Hunedoara, Călan, Haţeg, Simeria şi Lăpugiu de Jos. 

 
7.   În cadrul dezvoltării regionale şi integrării europene, Consiliul Judeţean Hunedoara are în curs de implementare 
următoarele proiecte: 

•  Creşterea capacităţii de absorbţie a fondurilor structurale în sectorul public din judeţul Hunedoara, în sumă de 341.620 lei, 
finantat prin PHARE RO 2006/018-147.01.03.02.03 HD 651;  

•  Reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă în judeţul Hunedoara (Brad, Orăştie, Călan, Geoagiu, Haţeg şi Simeria, în 
sumă de 7.003.567 lei;  

•  Modernizare DJ 668: DN 66- Bucium Orlea-Gânţaga, km 1+200 - 9+100, în sumă de 12.853.187 lei; 
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•  „Ambulatoriu integrat din cadrul Spitalului Judetean de Urgenţă Deva-modernizarea şi echiparea cu aparatură de 
specialitate”, pentru finanţarea prin Programul Operaţional Regional, Axa prioritară 3 – Îmbunătăţirea infrastructurii sociale, 
în suma de 5.638.868,46 lei;  

•  „Modernizare DJ 687 D: Teliucu Inferior, Topliţa, Dăbâca, Haşdău, Lunca Cernii de Sus – Gura Bordului, Lim. Jud. 
Caraş-Severin, km 15+100 – 45+380, judeţul Hunedoara”, pentru finanţarea prin Programul Operaţional Regional, Axa 
prioritară 2 – Îmbunătăţirea infrastructurii regionale şi locale de transport, în suma de 105.371.103,66 lei; 

•  „Modernizare DJ 708 D: Veţel – Muncelu Mic – Poeniţa Tomii – Feregi, KM: 14+900-25+760, Judeţul Hunedoara”, 
pentru finanţarea prin Programul Operaţional Regional, Axa prioritară 2 – Îmbunătăţirea infrastructurii regionale şi locale de 
transport, în suma de 29.042.797,06 lei. 

 
De asemenea, au fost încheiate următoarele parteneriate în vederea solicitării finanţării de proiecte: 

  
•  Consiliul Local al Municipiului Deva - Reabilitarea zonei urbane „Dealul Cetăţii, monument al naturii şi istoric cu valoare 

turistică ridicată, din municipiul Deva” și, 
•  Consiliul Local al Oraşului Simeria şi Asociaţia pentru Integrarea Dezvoltării Durabile Simeria - „Centrul Europe Direct al 

Judeţului Hunedoara”, pentru finanţarea prin Comisia Europeană (Directoratul General Comunicare - EUROPE DIRECT 
pentru perioada 2009 - 2012).   
 

8. În domeniul administrării domeniului public şi privat al judeţului Hunedoara relatăm următoarele:  
• Întocmirea documentaţiilor prin care operatorul regional SC APASERV VALEA JIULUI SA Petroşani a fost 

reorganizat ca operator regional pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare în Valea Jiului, prin 
transmiterea cu titlu gratuit a unor pachete de acţiuni către unităţile administrativ-teritoriale din Valea Jiului: 
municipiile Petroşani, Lupeni, Vulcan şi oraşele Petrila, Aninoasa şi Uricani; 

• Finalizarea procedurilor de transmitere a bunurilor care alcătuiesc reţelele interioare de alimentare cu apă potabilă şi 
canalizare, din domeniul public al Judeţului Hunedoara, în domeniul public al unităţilor administrativ-teritoriale din 
Valea Jiului: municipiile Petroşani, Lupeni, Vulcan şi oraşele Petrila, Aninoasa şi Uricani;  

• a fost schimbat managementul serviciilor de apă/canalizare din judeţ, prin înfiinţarea şi mandatarea asociaţiilor de 
dezvoltare intercomunitare, respectiv: A.D.I. “AQUA PREST HUNEDOARA” şi A.D.I. "APA VALEA 
JIULUI"  să  exercite, în numele Judeţului Hunedoara, dreptul de a delega gestiunea serviciilor de alimentare cu 
apă şi de canalizare, pe baza de contracte de delegare, ce s-au încheiat cu  operatorii regionali  S.C.  “APAPROD”  
S.A.   Deva   şi  SC "APASERV  VALEA JIULUI" SA Petroşani; 

 
9. În domeniul serviciilor de transport public local de persoane, au fost eliberate un număr de 87 de licenţe de traseu curse 
regulate speciale pentru 32 de operatori de transport, valoarea încasărilor rezultate fiind de 21.360 lei.  Controalele efectuate în 
traficul  pentru transport persoane prin curse regulate şi curse regulate speciale, împreună  cu  reprezentanţii Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului Hunedoara – Serviciul Rutier, precum şi inspectori din cadrul Autoritaţii Rutiere Române – Agenţia 
Hunedoara au avut ca rezultat un număr de 21 de procese verbale de constatare şi sancţionare a contravenţiilor, în valoare de 
28.500 lei. 
 
10.  În domeniul promovării turismului, prin Hotărârea Consiliului Judeţean Hunedoara nr.105/2009 a fost înfiinţată „ 
COMPANIA JUDEŢEANĂ DE TURISM  HUNEDOARA S.A.”, obiectiv al Strategiei de dezvoltare turistică a 
judeţului Hunedoara pentru perioada următoare până în anul 2013, strategie aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Hunedoara nr.122/2008. 
     Fiind un sector economic competitiv, turismul are nevoie pe lângă existenţa fondurilor europene şi de investiţiile publice, 
astfel, pentru a genera creştere economică, autorităţile administraţiei publice locale trebuie să investească şi ele, aducându-şi 
contribuţia la stimularea anteprenoriatului, precum şi la o creştere a veniturilor care  vor avea ca efect o devoltare progresivă a 
comunităţilor locale. 
 
11. În anul 2009, s-au asigurat condiţiile necesare pentru organizarea şi desfăşurarea activităţilor ştiinţifice, cultural-
artistice, sportive şi de tineret, prin derularea a 52 contracte, conform prevederilor Legii nr.350/2005 privind regimul 
finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, în sumă de 1710 mii lei.   
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12. În domeniul protecţiei copilului şi al persoanei adulte, precum şi a drepturilor şi facilităţilor pentru persoanele cu 
handicap din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Hunedoara – Deva,  Consiliul Judeţean 
Hunedoara a alocat suma de 7.753,05 mii lei din bugetul propriu al judeţului Hunedoara, pentru susţinerea 
cheltuielilor de personal,  a cheltuielilor materiale şi de servicii, plata ajutoarelor sociale (drepturi pentru copii şi persoane  
adulte) şi a cheltuielilor de capital. 

 
13. Compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al consiliului judeţean au redactat cu respectarea 
normelor legale, în anul 2009, un număr de 52  proiecte de hotărâri de guvern,  din care: 29  proiecte de hotărâri privind 
alocarea de fonduri; şi 23  proiecte de  hotărâre privind administrarea patrimoniului. 
 

x 

x   x 

 Acum  că anul  2009 s-a  încheiat,  putem aprecia faptul că în cadrul Consiliului Judeţean Hunedoara s-a desfăşurat o 
activitate laborioasă şi extrem de responsabilă, ceea ce a contribuit la consolidarea unei administraţii eficiente, în concordanţă 
cu  cerinţele  Comunităţii Europene.  

Raportul de faţă urmăreşte să prezinte o sinteză a activităţii Consiliului Judeţean Hunedoara  respectând  
competenţele date de lege, cu asumarea răspunderii, deschidere, transparenţă şi coerenţă a actului decizional. 

Politica instituţiei a avut ca linii directoare valorificarea judicioasă a resurselor şi a patrimoniului propriu, dar cu 
precădere atragerea de fonduri comunitare prin promovarea a cât mai multe proiecte de interes public care să contribuie la 
dezvoltarea economică, socială şi culturală a judeţului Hunedoara. 

Doamnelor şi domnilor consilieri, doresc să vă mulţumesc pentru sprijinul pe care l-aţi acordat în îndeplinirea 
sarcinilor proprii şi a prevederilor hotărârilor Consiliului Judeţean Hunedoara, evidenţiind în acest context aportul pe care l-aţi 
adus în  plen şi în comisiile de specialitate, eficienţa  activităţii acestui "parlament" al judeţului Hunedoara care este consiliul 
judeţean, fiind rezultatul implicării tuturor consilierilor judeţeni. 

Materializarea tuturor iniţiativelor noastre nu ar fi fost posibilă fără implicarea aparatului de specialitate şi a  unităţilor 
subordonate, dar nici fără disponibilitatea de colaborare de care au dat dovadă majoritatea primarilor din localităţile judeţului, 
Instituţia Prefectului  - Judeţul Hunedoara şi serviciile deconcentrate. 

Pentru anul 2010 rămâne în continuare prioritară dezvoltarea economico – socială şi culturală a judeţului, 
dezvoltarea mai multor programe parteneriale pentru atragerea de finanţări interne şi externe, dezvoltarea şi modernizarea 
infrastructurii la nivelul judeţului. 

În final, doresc să-mi exprim consideraţia pentru activitatea desfăşurată pe parcursul anului 2010 faţă de 
dumneavoastră, domnilor vicepreşedinţi, doamnelor şi domnilor consilieri, conducerilor instituţiilor de sub autoritatea 
Consiliului Judeţean Hunedoara, reprezentanţilor mass-media şi tuturor colaboratorilor noştri, asigurând totodată cetăţenii 
judeţului Hunedoara că activitatea consiliului judeţean va fi permanent în slujba comunităţii. 

 
Vă mulţumesc ! 
 
 

 
P R E Ş E D I N T E, 
Mircea Ioan Moloţ 
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